
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 28. července 2021
Č. 142, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
4

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
4

1
1

2

PŘIZNEJ FILTR,
NAŘIZUJE ZÁKON
V NORSKUMUSÍ LIDÉ NA SÍTÍCH OZNAČIT RETUŠE STRANA 9

Svátek slaví: Viktor

V KINECH OD 29. 7. 2021

FILMOVÁ
UDÁLOST

LÉTA

Nová brána
do města
Výstava Brána do města za-
hajuje provoz galerie
v nově otevřené Palubě
Hamburk, která zaplnila
dosud nevlídný prostor
před autobusovým a hlav-
ním vlakovým nádražím
v Plzni. Město tam bude
prezentovat rozvojové pro-
jekty a témata spojená s ur-
banismem, architekturou
i veřejným prostorem. Za
úpravy prostor před nádra-
žím o rozloze přes 3000
metrů čtverečních zaplati-
lo téměř 25 milionů korun.
Dominantou prostranství
je infocentrum s 12metro-
vou vyhlídkovou věží a vý-
stavní prostor v prvním pa-
tře. Celkovou vizi budoucí
podoby území ilustrují po-
dle architekta stejného
útvaru Jaroslava Hollera
vizualizace a interaktivní
3D model města s doplně-
nými záměry. ČTK

P+R. Plať a rychle.
Místo dvacky už sto
Pětinásobné zdražení. Za záchytná parkoviště blíž k centru si připlatíte. Kritika. Podle některých řidičů
to jde proti původnímu smyslu i slibu magistrátu, kdy měla auta zůstat před branami metropole STRANY 14 A 15

inzerce



www.metro.cz PRAHA středa 28. července 2021 02

Kvůli lidské ne-
ukázněnosti muse-
la být utracena
poštolka z Ďáblic.
Podobný případ
se odehrál i na
Proseku.

Opeřenci v hlavním městě
mají v posledních měsících ti-
chého nepřítele. Tím jsou od-
hozené kousky provázků, kte-
ré, pokud se do nich pták za-
motá, zpravidla vedou ke smr-
ti jedince.

„Kromě už notoricky zná-
mých rybářských vlasců, co
likvidují vodní ptactvo, jsou
čím dál častější případy, kdy
se ptáci zamotají do odhoze-
ných plastových provázků,
motouzů či vláken. Dlouho za-
škrcené končetiny většinou
nelze zachránit, a akce zvíře-
cích záchranářů tak končí až
na výjimkymilosrdným usmr-
cením pacienta. V Ďáblicích
takto například dopadla mla-
dá poštolka,“ říká pro Metro
Kateřina Landová z Pražské
zvířecí záchranky.

Ta v metropoli pomáhá
zpravidla divokým zvířatům,
kterým ublížil člověk. Úplně
zbytečné a o to smutnější jsou
podle záchranářů právě přípa-
dy, kde jsou na vině odhozené
odpadky.

„Pěvci, ale i dravci si na vy-
stlání hnízda nosí různý posbí-
ranýmateriál. Plastové prováz-
ky či roztrhaná síťovina ne-
jsou výjimkou. Kdo má na za-
hradě budku pro ptáky, nej-
spíš při čištění na nějaký ten
provázek v hnízdě také nara-
zí. Pokud se do něj zamotá
noha ptáčete, může to skončit

tragicky,“ dodává Landová.
Ptáče většinou neuhyne hned,
zůstává na místě, rodiče jej
dále krmí, noha roste a o to
více se zaškrcuje. Takový byl
i případ zmiňovanémladé poš-
tolky v Ďáblicích. Ptačí matce
se do hnízda pod střechou ro-
dinného domu povedlo při-
vést na svět pět mláďat, která
se měla k světu. Paní domácí
dokonce poštolky bedlivě sle-
dovala a z vývoje měla radost.

„Situace se zkomplikovala
až s posledním mládětem.
Opustilo úkryt krátkým letem
a s sebou z hnízda vytáhlo na
noze smotek provázků, za kte-
rý se téměř hned zachytilo
a zavěsilo hlavou dolů na ko-
nec větve košatého ořechu.
Paní ihned kontaktovala Praž-
skou zvířecí záchranku,“ popi-
suje Landová.

S pomocí hasičů se násled-
ně záchranářům podařilo do
koruny stromu bezpečně vy-
lézt a speciálními prodlouže-
nými nůžkami tenkou větev
na dálku odštípnout. „Násled-
ná kontrola veterinářky
ovšem potvrdila obavy, že za-
škrcení končetiny, nekróza
a několikanásobná zlomenina
již bohužel nelze dát dohro-
mady. Pták byl jinak dobře ži-
vený, ale bez nohy dravci kva-
litně žít nemohou,“ kroutí hla-
vou Landová.

Podobný případ se odehrál
na Proseku v Praze 8, kdy za
nohu viselomládě sojky a zou-
falí rodiče jej ovšem takto i kr-
mili. Při vyprošťování na zá-
chranáře agresivně nalétávali
a mládě si bránili, co jenmoh-
li. I zde se ale potvrdila rozsáh-
lá nekróza a mládě i přes veš-
kerou péči uhynulo.

„Když na svých výjezdech
potkáme podobné pasti, pro-
vázky, vlasce, pokoušíme se je

vždy zlikvidovat a odvézt je
tam, kam patří. Proto také kvi-
tujeme každou iniciativu
k uklízení odpadků z přírody,
a to jak osobní, či akce typu
Ukliďme svět. Snad teď někte-
ří pochopí, že i malý provázek
může způsobit velké neštěstí.

Běžně se dospělosti dožívá asi
čtvrtina ptačích mláďat, takže
člověka mrzí, když musíte je-
dince nechat uspat. Pokud by-
chom ale nezasáhli, zvíře by
umíralo dlouho a v boles-
tech,“ uzavírá pro Metro Lan-
dová. FILIP JAROŠEVSKÝ

Malý provázek způsobil poštolce velké problémy. 2x ČSOP

I přes snahu záchranářů nakonec nebylo zvířeti pomoci.

V obci El Papiol nedaleko
Barcelony seminulý týden ro-
zezněly varhany, které posta-
vil Němec Gerhard Grenzing
pro pražskou svatovítskou ka-
tedrálu. V jeho dílně na tento
monumentální nástroj za-
hrál varhaník barcelonského
chrámu Sagrada Familia Juan
de la Rubia. Podle něj byměly
být varhany už brzy rozmon-
továny a odeslány do místa
určení, přesný termín přesu-
nu ale deník ani tvůrce ná-
stroje neuvedli.
„Jsou to jedny z největších

varhan postavených na Pyre-
nejském poloostrově,“ řekl

Grenzing katalánskému dení-
ku o svémdíle, které je 13me-
trů vysoké, váží 43 tun a má
5700 píšťal.
Varhany stavěl se svým té-

měř dvacetičlenným týmem
tři roky. „Ve španělském El
Papiol ještě proběhnou dílčí
práce na varhanní konstruk-
ci, zatímco v Praze se finalizu-
je podoba a systém zavěše-
ní křišťálových elementů, kte-
ré varhany ozdobí. „Souběž-
ně s tím je ve fázi projektové
přípravy stavební úprava
kůru, na němž bude nový ná-
stroj v katedrále sv. Víta umís-
těn,“ přiblížil za Nadační

fond Svatovítské varhany
Šimon Slavík.
Varhany dostanou ozdobu

v podobě skleněných prvků,
které budou umístěny mezi
píšťalami. Autorem designu
je Peter Olah, který se inspiro-
val tvarem Panské skály mezi
Novým Borem a Kamenic-
kým Šenovem, v regionu spo-
jeném s výrobou skla. Čedičo-
vé skále se přezdívá kamen-
né varhany.
Grenzing vyhrál na zhoto-

vení varhan pro svatovítskou
katedrálu mezinárodní sou-
těž. „Byla to skutečná výzva,“
řekl deníku La Vangurdia ně-

mecký varhanář, který v Kata-
lánsku žije od roku 1973.
„Byl před námi úkol vyplnit
zvukem prostor velký asi 120
metrů,“ dodal s odkazem na
délku katedrály.
Řešení našel – přidal i té-

měř 10metrové píšťaly. Tak
velké použil ve své kariéře po-
prvé. „Samozřejmě není to-
též slyšet zvuk v dílně a v ka-
tedrále. Vždy je to trochu jed-
na neznámá,“ řekl varhanář.
Smlouvu na zhotovení var-

han podepsal Grenzing v Pra-
ze v roce 2017. Nové svatovít-
ské varhany si v dílně v obci
El Papiol česká delegace po-

slechla už v roce 2019. Tehdy
bylo v plánu, že se nástroj
v Praze poprvé oficiálně roze-
zní 15. června 2020 na svátek
sv. Víta, hlavního patrona ka-
tedrály, kdy je měl požehnat
kardinál Dominik Duka.
Plány ale zhatilamimo jiné

pandemie covidu-19. „Zatím
nevím, kdy se varhany přesu-
nou do České republiky, pro-
tože předělávají prostor, kam
mají být umístěny,“ řekl dení-
ku La Vanguardia Grenzing.
Po přemístění podle něj bude
trvat ještě asi osm měsíců,
než se varhany v absolutním
tichu chrámu naladí. ČTK

Provázky zabíjejí ptáky.
Do hnízd si je nosí sami

Krátce

Až přijde kocour
v nové úpravě
Včera večer byla v kině
Světozor premiéra digi-
tálně restaurovaného fil-
mu Vojtěcha Jasného Až
přijde kocour. Stalo se
tak dva týdny poté, co
byla filmová alegorie
promítnuta na filmovém
festivalu v Cannes. Vráti-
la se tam po více než půl-
století. V roce 1963, kdy
byl natočen, v Cannes
film získal zvláštní cenu
poroty a další dvě ceny.
V nové verzi bude v ki-
nech po celé republice.

Dálnice D11
opět průjezdná
Dálnice D11 je po uzavře-
ní kvůli bourání mostu
na okraji Prahy opět prů-
jezdná, včera ráno ko-
lem 5.30 silničáři otevře-
li i úsek ve směru na Hra-
dec Králové. Směr do Pra-
hy byl zprovozněn v pon-
dělí vpodvečer. Uzavírka
začala v sobotu v 17 ho-
din a měla skončit pů-
vodně v neděli v 9 ho-
din, práce ale zkompliko-
valo velké množství vý-
ztuže nezanesené v do-
kumentaci. Ministerstvo
dopravy chce najít a po-
trestat viníka, který stojí
za velkým zdržením.

Odvolá se
Magistrát se odvolá proti
rozhodnutí soudu, podle
kterého musí město za-
platit 56 milionů korun
na úrocích z prodlení
a soudních poplatcích
v souvislosti se sporem
ohledně neoprávněného
vypovězení smlouvy o ná-
jmu prostor pro datové
centrum s firmou
Gold-Net z roku 2011. ČTK

Varhany. Pro tvůrce byly výzvou



www.metro.cz PRAHA středa 28. července 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 28. 7. do 3. 8. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

NOVINKA

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 30

69 90
99,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 26

13 90
18,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 17

13 90
16,90

SUPER CENAPER CENAENUPE-PE00ER C 00ER C

7 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

Albert
Hovězí burger Jalapeño
• masný polotovar
• 220 g
• 1 kg = 158,64 Kč
• v nabídce příchutě
Americano a Chorizo

Hamburgerová
bulka černá*
• 70 g
• 100 g = 11,29 Kč

Albert
Pološtiepky
uzené
• 290 g
• 100 g = 24,11 Kč
• vybrané druhy

Velkopopovický Kozel
Mistrův ležák
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 27,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Albert
Smetanový dip
• česnek a bylinky
• 140 g
• 100 g = 9,93 Kč

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 22

34 90
44,90

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE

RECEPT NA WW

W
.A

LB
ER

T.C
Z/

G
RI

L

Albert NEPORAZITELNÉ 

NAŠE HITY NA GRIL

ZA MÉNĚ

rostlinná
uhlíková čerň

inzerce

Obyvatelé hlavní-
ho města pijí
přefiltrovanou
Želivku a Vltavu.
Podle náměstka je
to pití srovnatelné
s tím z PET lahví.

V Praze pije vodu z kohoutku
přesně 66 procent obyvatel.
Tvrdí to náměstek primátora
Petr Hlubuček, jehož tým
v těchto dnech chystá propa-
gační kampaň na zvýšení to-
hoto čísla. Praha totiž do zlep-
šení kvality pitné vody v po-
slední době investovala jeden
a půl miliardy korun bez
DPH. Šlo o dvě investice
v úpravnách na Želivce a v Po-
dolí.
„Kvalita a chuť kohoutko-

vé vody v Praze je absolutně
špičková. Chceme nicméně
v osvětě o kvalitách a chuti
kohoutkové vody pokračo-
vat. Obaly od balených vod
tvoří významnou část odpa-
du a, i když jde o recyklovatel-
né obaly, je zbytečné, když
vezmeme v potaz kvalitu ko-
houtkové vody, aby tento od-
pad vůbec vznikal,“ říká Hlu-
buček, jenž je také radní pro
oblast životního prostředí
a infrastruktury.
Podle něj nově využitou

technologií čištění aktivním
uhlímměsto dokáže garanto-
vat kvalitu, která leckdy i pře-
sáhne balenou vodu.

Nejen hlavní město
Většinu vody dodává Praze

úpravna vody Želivka, kterou
hlavní město z devadesáti
procent vlastní. Instalace
nové technologie tam podle
Hlubučka stála 1,2 miliardy
korun bez daně, z toho přes
750 milionů šlo z dotace. Že-
livka dodává vodu i do obcí
ve Středočeském kraji a na
Vysočině.
Vodárnu v Podolí pak pro-

vozují městem spoluvlastně-
né Pražské vodovody a kanali-
zace a od povodní v roce 2002
do konce letošního června
sloužila jen jako záložní
zdroj. Nyní již je zapojena do
pravidelné distribuce vody
vmetropoli. Instalace techno-
logie aktivního uhlí tam po-
dle náměstka vyšla na 300mi-
lionů korun.

Uhlí z USA
Technologie v obou vodár-

nách zatím fungují ve zkušeb-
ním provozu. Pro čištění se
zde používá údajně kvalitněj-
ší americké uhlí namísto pol-
ského. Praha nyní také uvažu-
je o pořízení technologie
k jeho kompletnímu proprá-
ní, které bude podle odhadu
nutné za šest let. „Dá se kou-

pit nové, ale je to nákladné,“
vysvětluje Hlubuček.

Tuning pro Želivku
V úpravně Želivka se plánu-

jí i další investice. V Jesenici

má být například nainstalová-
namalá vodní elektrárna s vý-
konem asi jednohomegawat-
tu a v plánu je také instalace
kogenerační jednotky. Ta
v Praze zajistí dodávky pitné

vody i v případě výpadku
elektrické energie.
Na střechy komplexu by

pak podle Hlubučka mohly
být v budoucnu umístěny fo-
tovoltaické panely, které by

ideálně produkovaly až troj-
násobek elektřiny, než úprav-
na v současnosti potřebuje.
Na tyto projekty bude chtít
město získat evropské dota-
ce. FILIP JAROŠEVSKÝ a ČTK

Vodu pro Pražany čistí americké uhlí



www.metro.cz PRAHA středa 28. července 2021 04

Více než sto let sta-
rý objekt v Praze 5
chce magistrát za-
chránit.

Hlavní město se odvolá proti
povolení demolice vily z po-
čátku 20. století v ulici Nad
Výšinkou v Praze 5. Namimo-
řádném jednání to včera
schválili městští radní. K od-
volání magistrát vyzvala
mimo jiné městská část, kte-
rá s demolicí nesouhlasí
a sama odvolání podat nemů-
že. Vilu, kterou nechal vybu-
dovat stavitel Viktor Beneš,
vlastní Valérie Haščáková,
manželka spolumajitele in-
vestiční skupiny Penta Jaro-
slava Haščáka. Demoliční vý-
měr vily ve čtvrti Na Hřeben-
kách vydal stavební úřad Pra-
hy 5 9. července, lhůta pro od-
volání podle primátora Zdeň-
ka Hřiba vyprší dnes.

Hřib zopakoval, že vedení
města považuje vilu za cen-
nou a s bouráním nesouhlasí.
Primátor dále řekl, že rada se
také shodla na tom, že ve spo-
lupráci s Prahou 5 podá žá-
dost o prohlášení budovy kul-
turní památkou. Žádostí po-
dle něj naministerstvo kultu-
ry míří více, proti bourání
vznikly také petice.
Předsedamagistrátního vý-

boru pro územní rozvoj Petr
Zeman dodal, že zařazení na
seznam kulturních památek
nebude automaticky zname-

nat záchranu vily, protože
v metropoli jsou památky,
které jejichmajitelé necháva-
jí dlouhodobě chátrat.
Vila je podle Zemana speci-

fická, což bude znamenat nut-
nost najít pro ni vhodné vy-
užití. Politik se podle svých
slov snaží kontaktovat maji-
telku vily, což semu zatímne-
podařilo. Požádal proto Pen-
tu, aby dialog zprostředkova-
la. Haščáková Deníku N dříve
napsala, že vilu prodává
a novýmajitel zde chce posta-
vit jiný rodinný dům.
Praha 5 uvedla, že stavební

úřad neměl jinou možnost
než demolici povolit, protože
majitelé dodali všechna po-
třebná stanoviska a budova
není památkově chráněna.
Stavební úřad spadá pod stát-
ní správu a samospráva na
jeho rozhodování nemůže
mít vliv. Radniceměstské čás-
ti s demolicí nesouhlasí a pro-
sadit chce také rozšíření pa-
mátkových zón v Praze 5. ČTK

Krátce
Čtyři krátkometrážní stu-
dentské snímky se dnes
představí od 20.30 v kině
Bio Oko v rámci akce
iShorts. Nejvýraznější sto-
pu z promítaných snímků
za sebou dosud zanechal
krátký film Adama Martin-
ce (FAMU) Anatomie české-
ho odpoledne (na snímku),
který letos získal Českého
lva v kategorii Krátký film
a Cenu Magnesia za nejlep-
ší studentský film. MET

V Rybárně bude živá dílna
Lidé ze Skautského institutu usilovně pracují na promě-
ně Rybářského domečku na Kampě. Po letech ho ve spo-
lupráci s Prahou 1 chtějí opět otevřít veřejnosti. Podle au-
torů se má stát Michnovský letohrádek (na snímku z loň-
ské zimy) živou dílnou, kde se dají zkoušet nové věci a za-
žívat radost z tvorby. Budou zde probíhat různé worksho-
py, kurzy, přednášky, výstavy, koncerty či divadelní před-
stavení. Půjde zkrátka o tvůrčí prostor se sdílenými dílna-
mi. Pod názvem Je to Kampa(ň) vybírají tvůrci peníze
také přes crowdfundingový server. Mezi odměnami jsou
právě i možnosti něco si vyrobit nebo zažít piknik v par-
ku před Rybárnou. MAFRA

Dotčená vila MAFRA

Krátce

Milovníci kvalitního vína se
v srpnumají na co těšit. Bota-
nická zahrada hlavního měs-
ta Prahy připravuje hned dvě
vinařské akce na vinici
sv. Kláry. Na 12. srpna je plá-
nována oslava svátku patron-
ky místního vinohradu – Klá-
ra má svátek! Ponese se v pik-
nikovémduchu a pro návštěv-
níky budou připraveny pikni-
kové balíčky.
Druhou srpnovou akcí

bude Den Rulandského mod-
rého, který se koná 18. srpna.
Při obou příležitostech, ale
i mimo ně mohou návštěvní-
ci ochutnat a zakoupit nová
vína ročníku 2020.

Trojská zahrada a vinice
sv. Kláry představily sedm su-
chých odrůdových vín a dvě
cuvée z hroznů sklizených
v září loňského roku. Vína
z vinice sv. Kláry získala desít-
ky ocenění.
Botanická zahrada v Troji

je z pohledu produkce vína
světovým unikátem. „Jsme
jednou z mála botanických
zahrad na světě, která se
může pyšnit vlastním pro-
dukčním vinohradem a ko-
lekcí vlastních vín. Jedinečné
klimatické podmínky jižního
svahu přímo nad řekou Vlta-
vou jsou ideální pro pěstová-
ní vinné révy,“ říká Bohumil

Černý, ředitel trojské botanic-
ké zahrady, a dodává: „Stejně
jako u násmá tradici pěstová-
ní vína, stávají se tradičními
i vinařské akce, které pro ná-
vštěvníky každoročně pořádá-
me. V srpnu jsou hned dvě
a na září pak chystáme Osla-
vy vína – u příležitosti vino-
braní.“ Tato akce proběhne
od 18. do 19. září.
Zájemci o pozadí vzniku

vína v botanické zahradě mo-
hou využít možnosti komen-
tované prohlídky expozice vý-
roby vína v místním sklepě.
Prohlídky se konají od červen-
ce do října vždy v neděli ve
13, 15 a 17 hodin. ČTK

ADAM MARTINEC

Celý umělecký den
Sedmé vydání Artbazaaru
na podporu umělců letos
poprvé připravilo na
8. srpna od 10 hodin celo-
denní program. Kromě ná-
kupu uměleckých děl se
diváci mohou těšit na po-
hyblivý tattoo i kadeřnic-
ký salon, workshopy pro
děti i dospělé, sítotisko-
vou dílnu, ateliéry či vý-
stavu Ko-Laborace.

Divoká jízda
Od 2. do 6. srpna se koná
v metropoli divadelní pře-
hlídka Wild! s LGBT+ te-
matikou. Odehraje v pro-
storách Rock Café Národ-
ní a u Metronomu. Diváci
se můžou těšit na přednáš-
ku od Terapie sdílením či
na představení Marie
Stuartovna. Anatomie
(dramatu). Vstupenky
jsou k mání v síti GoOut.

Rande u Spejbla
Přemýšlíte, čím překvapit
svou drahou polovičku?
Vyzkoušeli jste již všech-
na romantická místa a do-
chází vám inspirace? Po-
zvěte svou milou či milé-
ho na představení Divadla
Spejbla a Hurvínka na
jeho letní scéně. Více na
dejvicevpraze.cz. MET

Přemístí zastávky
Cestující MHD i automobi-
listy čekají v Tupolevově
ulici v Letňanech kompli-
kace. Kvůli rekonstrukci
budou autobusové zastáv-
ky dočasně přemístěny
a v místě stavby budou zú-
ženy jízdní pruhy. Práce
začnou 2. srpna a skončit
by měly nejpozději do
konce letošního roku.

Škoda 120 milionů
Hasiči ještě včera vyhledá-
vali a dohašovali skrytá
ohniska požáru, který se
v neděli odpoledne rozho-
řel v Uhříněvsi. Hořela
tam skladovací hala a čás-
tečně se zřítila. U požáru
zůstala jediná jednotka.
Příčinu požáru zjišťují vy-
šetřovatelé hasičů i poli-
cie, kteří se vrátili na mís-
to. Škoda činí odhadem
asi 120 milionů korun. ČTK

Výstava o Ludmile
V rámci akcí k připomenu-
tí 1100 let od úmrtí panov-
nice sv. Ludmily začne
v neděli 2. srpna výstava
o sv. Ludmile ve Valdštejn-
ské zahradě Senátu. Expo-
zice potrvá až do konce
srpna. Více o celém pro-
jektu najdete na webu
svataludmila.cz. MET

Praha se odvolává
proti bourání vily

Vinice sv. Kláry. Přijďte
ochutnat loňskou sklizeň



AU? AU-MEDIC! DLOUHODOBÁ ÚLEVA OD BOLESTI
Bolest pohybového aparátu chceme obvykle vyřešit co nejrychleji a vrátit se k běžnému životu.
Díky revolučním krystalovým náplastem lze bolestivé pocity omezit bez chemických látek pro-
nikajících do organizmu.
Zdravotnický prostředek AU-MEDIC blokátor bolesti přerušuje vedení bolestivého signálu
nervovým systémem do mozku díky mikro krystalům křemíku aplikovaných na malých ná-
plastech, tzv. crystal tapech. Revoluční finsko-švédský vynález funguje na bázi piezoelektric-
kého jevu a neuvolňuje tak do organizmu žádné chemické látky. Každý tape zajišťuje úlevu
od bolesti až po dobu 1 týdne. Více informací v lékárnách nebo na www.aumedic.cz.
AU-MEDIC blokátor bolesti doporučuje 92 % spotřebitelů.*
*Na základě recenzí respondentů po vyzkoušení produktu AU-MEDIC.

ZVEDÁ SE VÁM TLAK?
Sáhněte po konopí!
Trpíte na zvýšený krevní tlak? Nečekejte na fatální
následky hypertenze nebo doživotní medikaci s ve-
dlejšími účinky. Sáhněte po konopném řešení!
Revoluční doplněk stravy Hypertenzin využívá spoje-
nou sílu konopí, hlohu a vinnou révu pro efektivní mo-
dulaci krevního tlaku a zachování dobrého stavu srdce,
cév a celého kardiovaskulárního systému. Unikátní slo-
žení je navíc doplněno o šafrán,
jenž omezuje nervové na-
pětí a podrážděnost, které
mohou vysoký tlak způso-
bovat. Funguje efektivně
a bez vedlejších účinků.

A K T I V N Í
K O N O P Í

Revoluční, maximálně
účinné přípravky

CannamediQ využívají
aktivní konopný extrakt.

DÁREKPROVÁS:
30 tobolek navíc
+OCUTEIN® SENSIGEL
zdarma

Skryté trumfy
lékárníků
Podívejte se s námi za lékárenský pult a objevte
produkty, o kterých jste nevěděli, a přitom jsou
jako stvořené pro vás.

Konec unaveným očím!
Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize, monitoru počítače či ostrého slunce? Pak
je vhodné začít doplňovat potřebné látky, které jsou důležité pro jejich správnou funkci.
Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg. Doplňkem stravy
z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšším množstvím lu-
teinu* a vitaminem A pro maximální a dlouhodobý
účinek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin
a další účinné látky. Například zinek přispívající k udr-
žení normálního zraku a selen a měď, které přispívají
k ochraně buněk před oxidačním poškozením.

ELLIxír na menopauzu
Sužuje vás podrážděnost, nervozita, nekonečné pocení či
návaly horka? V kombinaci s nárůstem hmotnosti a ztrátou
chuti na sex se mohou časem dostavit dokonce i stavy úz-
kosti. Všechny tyto příznaky má na svědomí menopauza.
Rozlučte se s ní jednou provždy!
Nenechte se dále týratmenopauzou a vyzkoušejte
Elli MenoOsteo FORTE nabízející komplex důle-

žitých látek pro ženy v menopauze
i po ní. Díky extraktu z jetele
lučního pomáhá udržovat
klidný a pohodlný přechod.
Extrakt ze šištic chmele otáči-
vého zase napomáhá ženám
vyrovnat se s návaly horka,
pocením, neklidem či podráž-
děností. Doplněk stravy ob-
sahuje také vitaminy D3 a K2
a vápník, který je potřebný
pro zdraví kostí.

g p yp
množstvím lu-
obý
olin
udr-
ívají

*Z
pr
od

uk
tů

řa
dy

O
cu
te
in
®.

lžitých l
i
ll
kk
EE
vv
vv
pp
dd
ss
aa
pp

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz DOMOV středa 28. července 2021 06

V Krušných horách
je velké ložisko
kovu budoucnosti.
Z něj by se v areálu
bývalé elektrárny
Prunéřov mohly
vyrábět baterie
do aut.

Stát chce, aby v Česku vznikl
minimálně jeden projekt to-
várny na baterie pro elektro-
mobily, takzvané gigafacto-
ry. Tvrdí to vicepremiér a mi-
nistr průmyslu a dopravy Ka-
rel Havlíček. Zájem podle něj
má Volkswagen, jehož sou-
částí je i česká automobilka
Škoda Auto a korejská LG.
Havlíček a generální ředitel
energetické společnosti ČEZ
Daniel Beneš včera podepsali

memorandum o podpoře plá-
novaného projektu. Havlíček
uvedl, že jednou ze zvažova-
ných lokalit pro stavbu továr-
ny na baterie pro elektromo-
bily je areál bývalé hnědo-
uhelné elektrárny Prunéřov
1, kterou loni ČEZ odstavil.
Znění podepsaného memo-
randa v pondělí schválila čes-
ká vláda. Investice má v první
fázi činit minimálně 52 mili-
ard korun a v souvislosti s ní
se předpokládá vznik mini-
málně 2300 nových pracov-
ních míst.
Plánovaná stavba gigafacto-

ry souvisí s plánovanou těž-
bou lithia v Česku. ČEZ se
loni v dubnu prostřednic-
tvím Severočeských dolů stal
majoritním vlastníkem spo-
lečnosti Geomet, která je drži-
telem přednostních práv na
průzkum a využití ložiska li-
thia u Cínovce v Krušných ho-
rách. Ve firmě drží 51 pro-

cent, 49 procent patří austral-
ské společnosti EuropeanMe-
tals Holdings (EMH).

Možnost těžby lithia v Čes-
ku se stala jedním z diskutova-
ných témat před parlamentní-
mi volbami v roce 2017. Býva-
lá vláda pod vedením ČSSD

tehdy krátce před volbami po-
depsala s EMH memorandum
o těžbě. Česko memorandum
nakonec vypovědělo, premiér
Andrej Babiš ho několikrát
označil za nesmyslné a neplat-
né. ČEZ a vláda společně chtě-
jí podle memoranda rozvíjet

celý bateriový hodnotový řetě-
zec, zahrnující široké spekt-
rum činností, od těžby suro-
vin až po zpracování baterií
k druhotnému použití a je-
jich recyklaci. Jeho značnou
část je podle nich vhodné
umístit do ČR. ČTK

inzerce

Lithium je považováno za kov
budoucnosti, v ČR jsou podle
odhadů tři procenta světových
zdrojů lithia – naprostá většina
na Cínovci a malé množství ve
Slavkovském lese. Ložisko
u Cínovce je největší v Evropě.

● Elektromobilita je jedním
z hlavních trendů, který aktuál-
ně hýbe automobilovým prů-
myslem. Kvůli přechodu k elek-
tromobilitě mají v Evropě
vzniknout desítky továren
na baterie.

● K výrobě baterií do elektromo-
bilů se využívá lithium. Budou-
cí orientaci pouze na elektric-
ké modely už potvrdilo i něko-
lik evropských značek. Pře-
chod k ryze elektrickým autům
oznámila v poslední době na-
příklad automobilka Jaguar
Land Rover nebo švédské Vol-
vo. Cílem největší evropské
automobilky Volkswagen je
do roku 2025 překonat Teslu
a stát se největším výrobcem
elektrických aut na světě. Do

roku 2035 hodlá německá
automobilka v Evropě přestat
prodávat auta se spalovacím
motorem.

● Škoda Auto od roku 1991 pro-
investovala na svůj rozvoj stov-
ky miliard. Zahraniční investice
jsou v řádu desítek miliard ko-
run. Největší akcí byla stavba
automobilky Hyundai v Nošovi-
cích za 34,4 miliardy korun.
Japonsko-francouzská továrna
TPCA u Kolína byla za 23,5 mi-
liardy korun.

Zachránili obří stroje, které fungovaly ve slavné továrně
Ústečtí muzejníci stěhují obří stroje z bývalé výrobny mýdel. Historické kompresory dokládají využití vodíku už více než
před sto lety. Unikátní technickou památku si v budoucnosti bude moci prohlédnout veřejnost. Výrobna mýdel v areálu ně-
kdejší Setuzy bude zbourána. Stroje sloužily v závodech, vlastnil je Johann Schicht, který byl za Rakouska-Uherska největ-
ším výrobcem mýdel v monarchii. Je autorem známého mýdla s jelenem. Jeho synové pak továrnu přeměnili na podnika-
telské impérium. Vyráběli potravinářské tuky, svíčky, glycerin. Kromě toho budovali elektrárny, doly a další závody. 2x ČTK

Soudy zrušily
respirátory
Opatření o nošení respirá-
torů uvnitř není dost odů-
vodněné, Nejvyšší správní
soud ho proto zrušil.
Zásah ale vstoupí v plat-
nost až za tři dny, minis-
terstvo zdravotnictví tak
má čas reagovat.

Odevzdal
kanon z MiGu-19
Přibližně 150 kilogramů
těžký kanon přivezl poli-
cistůmmuž, který využil
zbraňové amnestie.

Funkční zbraň se objevo-
vala například na letou-
nech MiG-19. Zbraně
a munici mohou lidé ode-
vzdat do 31. července.

Encefalitida
Hygienici na Vysočině
evidují první dva případy
úmrtí související se závaž-
nou chorobou napadající
nervovou soustavu –
encefalitidou. A to přes
to, že celkový počet přípa-
dů nákazy, kterou přenáší
klíšťata po přisátí, je opro-
ti loňsku třetinový. Hlav-
ní nápor onemocnění hy-
gienici očekávají v násle-
dujících týdnech. iDNES.cz

Česko jako velmoc ve výrobě baterií pro elektroauta?

Krátce

Covidová čísla

206
V pondělí přibylo 206 přípa-
dů covidu, o 12 méně než
předchozí pondělí. Počty
nově nakažených dál klesají.

10
Zdravotníci aplikovali od za-
čátku očkování proti covi-
du-19 přes deset milionů dá-
vek vakcíny, k pondělnímu ve-
čeru jich ministerstvo zdravot-
nictví eviduje 10 064 380.

Lithium na Cínovci, ČR chce
postavit továrnu na baterie



www.metro.cz DOMOV středa 28. července 2021 07

Od 1. srpna by se
měly rozjet větší
venkovní akce do
7000 návštěvníků.
Organizátorům to
přinese povinnosti.

Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch oznámil, že agentu-
ry, které pořádají větší akce,
budoumuset zajistit, aby líst-
ky prodaly jen těm, kteří
mají ukončené očkování pro-
ti covidu-19 nebo v posled-
ních 180 dnech prodělali tuto
nemoc. Podle opatření, které
v pondělí schválila vláda
a bude platit od 1. srpna, se
maximální kapacita venkov-
ních sportovních a kultur-
ních akcí zvyšuje z 5000 na
7000 lidí a uvnitř z 2000 na
3000 lidí. Vše se týká akcí na
sezení.
Ministr řekl, že je to regulo-

vatelné pouze u akcí, kde se
prodávají lístky. „To jde řešit

v rámci prodeje vstupenek,
kde zkrátka 3000 vstupenek
se prodá všem, kteří přijdou
amají test, očkování nebo ne-
moc, a pak se systém nastaví
tak, aby to byli pouze ti, kdo
mají očkování nebo nemoc,“
konstatoval. Podle něj to lze

prokázat, protože lidé mají
o očkování nebo prodělání
nemoci potvrzení. Nově bu-
dou moci návštěvníci klubů
a dalších akcí tančit. Podmín-
kou je ale dokončené očková-
ní, prodělání nemoci nebo ne-
gativní test starý maximálně

24 hodin. Pro samotný vstup
do podniků ale i nadále zůstá-
vá podmínka, že test nemá
být starší než 72 hodin. Podle
ministra je důvodem to, že
hygienici tanec považují za ri-
zikovější ve srovnání s tím,
když lidé sedí u stolu. ČTK

Krátce

Češi při příjezdu
z ciziny dostávají
informační SMS
Tuzemští mobilní operá-
toři opět začali Čechům
po příjezdu ze zahraničí
posílat informační SMS.
Ministerstvo zdravotnic-
tví je v nich žádá o vypl-
nění příjezdového for-
muláře. Takzvané Wel-
come SMS dostanou uži-
vatelé na mobil ve chví-
li, kdy se po návratu při-
pojí do domácí sítě. Mo-
bilní operátoři nepředá-
vají ministerstvu ani ji-
ným složkám státu žád-
né lokalizační údaje ob-
čanů, kteří ze zahraničí
přijíždějí. Lidé mají po-
vinnost vyplnit příjezdo-
vý formulář.

Plzeň si můžete
projít virtuálně
Západočeská metropole
spustila prvního virtuál-
ního turistického prů-
vodce SmartGuide. Mo-
bilní aplikace přibližuje
historii i současnost Plz-
ně a provází české i za-
hraniční návštěvníky
tím nejlepším z města.

Člen Berdychova
týmu se přiznal
Jaromír Prokop, posled-
ní neodsouzený člen tak-
zvaného Berdychova
gangu, se dnes u soudu
přiznal k účasti na
čtyřech loupežích, které
mu klade za vinu obžalo-
ba. Odmítl ale tvrzení,
že přepadení vymyslel
a organizoval, jak dříve
v jeho nepřítomnosti
uvedli spolupachatelé
včetně Davida Berdycha.
Zdůraznil také, že při
loupežích nikdy nepo-
užil fyzické násilí.
Prokop se před trestním
řízením řadu let skrýval,
policie ho loni dopadla
v USA. Berdychův gang
v 90. letech přepadával
a vydíral podnikatele,
loupil a vraždil. Případ
Berdychova gangu byl
inspirací pro televizní
seriál Expozitura. ČTK

Pořadatelé hudebních festivalů
míní, že současné hygienické
požadavky mohou negativně
ovlivnit návštěvnost jejich akcí.

● „Ukončené očkování má
bohužel stále ještě málo lidí.
A pro ty návštěvníky, kteří ješ-
tě očkování nemají, je dost slo-
žité vyznat se v pravidlech, kte-
ré se téměř každý týden mění.
Řada potenciálních návštěvní-
ků tak návštěvu koncertu vzdá
již předem,“ řekl majitel Lucer-
na Music Baru Michal Filip.

● Například pořadatelé akcí Me-
tronome Prague vzhledem ke
stále se měnícím hygienickým

opatřením proto chystají je-
jich přesnou podobu až těsně
před konáním akcí. „Různá
nešťastná prohlášení a někte-
rá neférová nařízení prodeje
negativně ovlivňují,“ prohlásil
spoluorganizátor těchto akcí
David Gaydečka.

● V Hradci Králové se v srpnu
uskuteční festival Rock for
People Hope, který je náhra-
dou za Rock for People zruše-
ný kvůli covidovým restrikcím.
„Návštěvníkům, kteří nebu-
dou mít test, nabízíme mož-
nost otestování se u zdravotní-
ků na místě,“ uvedl ředitel
festivalu Michal Thomes.

Dědička šlechtického rodu
Nosticů Mathilda Nostitzová,
která zemřela minulé úterý
ve věku 85 let, bude pochová-
na ve svém rodišti v Plané na
Tachovsku. Pohřeb se usku-

teční v tamním kostele svaté
Anny v sobotu 28. srpna. Ma-
thilda Nostitzová se narodila
na zámku v Plané, kde ale
strávila jen část dětství, proto-
že její rodina musela po ko-

munistickém převratu v úno-
ru 1948 z Československa
emigrovat. V zahraničí pak
vystudovala hotelovou školu
a pracovala jako novinářka.
Do Československa se vrátila

v roce 1990. O dva roky pozdě-
ji se poprvé vrátila i do rodné
Plané, kde našla zámek své-
ho rodu ve zdevastovaném
stavu. Požádala o něj v restitu-
ci, nebyl jí ale vydán. Hraběn-

ka se pak zaměřila na podpo-
ru lidí s těžkým zrakovýmpo-
stižením, založila Nadační
fond Mathilda. Vedle toho
fond podporuje mladé handi-
capované hudebníky. ČTK

Přeshraniční silnice na Chebsku je po letech otevřena
V Hranicích na Chebsku je hotová silnice do německého Bad Elsteru. Stavba trvala tři roky a byla rozdělena do tří etap.
Celkové náklady na německé i české straně dosáhly přibližně 7,9 milionu eur (asi 202,94 milionu korun). Z většiny ji
pokryla evropská dotace pro regionální rozvoj. Původní přeshraniční silnice fungovala v ašském výběžku do poloviny
20. století, poté byla z politických důvodů uzavřena. Otevřena byla opět po vstupu Česka do schengenského prostoru,
ale jen pro auta do 3,5 tuny. Snímek je ze včerejšího slavnostního zprovoznění. 2x ČTK

Je to pro nás komplikované, stěžují si pořadatelé akcí Limit

3000
Uvnitř je možné překročit
limit 3000 usazených diváků
až do 100 procent kapacity za
podmínky, že všichni diváci
nad limitem jsou plně očkova-
ní nebo prodělali v posled-
ních 180 dnech nemoc. Stejná
podmínka platí i pro venkov-
ní akce, také tam je možné
naplnit 100 procent kapacity
v případě, že všichni diváci
nad počet 3000 jsou plně oč-
kovaní nebo jsou po nemoci.
Mezi prvními 3000 návštěvní-
ky mohou být i ti, kteří mají
negativní test na covid.

Akce s kapacitou nad
3000 jen pro očkované

Pohřeb hraběnky. „Vrátí se“ domů



www.metro.cz DOMOV středa 28. července 2021 08

Buď, anebo! Neče-
kané oznámení
mu udělalo čáru
přes rozpočet.
Naspořené peníze
musel senior využít
jinak – na léčbu.

František Nedvěd. Jeden slav-
ný z tisíců neznámých, kteří
v Česku ročně umírají na ra-
kovinu plic. Pro většinu tako-
vých pacientů znamená dia-
gnóza konečnou.
Karel, stejně jako zpěvák

František Nedvěd, od mládí
kouřil. Jenže až bolesti v le-
vém rameni ho přivedli k lé-
kaři, pak šel na další vyšetře-
ní, kde se dozvěděl, že má ra-
kovinu. Jako nejvhodnější
typ by byla léčba chemotera-
pií a imuniterapie. Jenže
v době, kdy mu nemoc našli,
nebyly ještě potřebné léky
pro imunoterapii hrazené ze
zdravotního pojištění. „Mu-
sel jsem proto dávky léků hra-
dit ze svého. Šetřil jsem si na

penzi, tak šly peníze na to-
hle,“ konstatuje Karel. Jedna
dávka vyšla na devadesát ti-
síc, celkem dostal čtyři. Karel
má tři děti a čtyři vnoučata,
za zatím prodloužený život
peněz tolik nelituje. S kouře-
ním skončil. Také už ví, že
kdyby v minulosti chodil na
preventivní prohlídky, zjisti-
li by rakovinu v ještě méně
nebezpečném stadiu.

Začne „hon“ na kuřáky
„U těch, kteří mají nemoc

již ve třetím nebo čtvrtém
stupni a kdy už je léčba mno-
hem náročnější, dražší, je na-
děje na léčení podstatně hor-
ší,“ konstatuje Martina Ko-
ziar Vašáková, předsedkyně
České pneumologické a ftize-
ologické společnosti. Pro-
blém úmrtnosti u této choro-
by spočívá především v tom,
že se problémy a bolestmi
projeví, podobně jako u Kar-
la, až ve fázi, kdy se již v těle
rozvíjí i mimo zasažené plíce.
„To je důvod, proč stále pro-

sazujeme systematický scree-
ningový program, který by
byl zaměřený na zachytávání

této choroby již v časném sta-
diu,“ říká Vašáková. Naplno
by seměl rozběhnout na kon-
ci tohoto, nebo na začátku
příštího roku (viz box). Plicní
lékaři předpokládají, že je-
jich cílovou skupinou budou
především kuřáci v rizikové
věkové skupině. Ty by měli
odchytávat a posílat na vyšet-
ření do specializovaných cen-
ter jejich praktičtí lékaři. „Ku-
řákům současně nabídneme
pomoc při odvykání, pokud
se rozhodnou,“ dodáváMarti-
na Koziar Vašáková.

Prevence se stoprocentně
vyplatí, tvrdí lékaři
Kuřák, kterého pošle jeho

lékař na vyšetření a další vy-
šetření bude negativní, zamí-
ří na další preventivní pro-
hlídku zase za rok. Z dosavad-
ního zkušebního screeningo-
vého projektumají plicaři sta-
tisticky doloženou výhodu.
V prvním a druhém stadiu,
tedy v tom časném, se dařilo
zachytávat až sedmdesát pro-
cent počínajících nádorů.
V tomto období je naděje na
další přežití pacienta vysoká.

„Když se podívámena statisti-
ku rakoviny děložního čípku,
výskyt této nemoci se stále
snižuje,“ potvrzuje Jana Prau-
sová, přednostka onkologic-
ké kliniky v pražské mo-
tolské nemocnici a předsed-
kyně České onkologické spo-
lečnosti. Podle Prausové je to
jasný důkaz preventivních

prohlídek, které ženy absol-
vují, včetně očkování dívek
proti této nemoci. „Pokud by
lidé, a především kuřáci, ab-
solvovali preventivní prohlíd-
ky, určitě by se to projevilo
i ve statistikách úmrtí na ra-
kovinu plic,“ konstatuje před-
sedkyně onkologické společ-
nosti. PAVEL HRABICA

Všestranná legenda Tudor slaví 75 let
Před 75 lety zahájila automobilka Škoda výrobu prvního poválečného modelu 1101
„Tudor“. Produkci továrny v Mladé Boleslavi doplnily nově přičleněné závody Kvasiny
a Vrchlabí. I v náročných provozních podmínkách byly spolehlivé, komfortní a ekonomic-
ké. Vynikaly komfortem a hospodárností jízdy. Měkce čalouněná přední sedadla bylo
možné podélně posouvat, dámy za velkým volantem ocenily i obratnost vozu v měst-
ském provozu a účinné hydraulické brzdy. „Tudory“, úspěšné u zákazníků ve více než
70 zemích a v závodech i soutěžích, zahájily novou etapu rozvoje značky Škoda. Přes
65 procent těchto aut oslovilo zákazníky na více než 70 trzích. K nejvýznamnějším patřilo
Polsko, Nizozemsko, Belgie a Spolková republika Německo, ze vzdálenějších Austrálie,
Brazílie, Indie, Jihoafrická unie či Kanada. Vozy zaznamenaly významné úspěchy také na
poli motoristického sportu. Dařilo se jim jak v evropských vytrvalostních závodech, na
okruzích a v rallye, tak při dálkových jízdách na jihoamerické a africké půdě. ŠKODA AUTO

Prevence je levnější

Včasné zachycení rakoviny
plic je finančně podstatně
méně náročné než pozdější
drahá chemoterapická
a imunoterapická léčba.

● Na přelomu roku by měl
začít cílený screenningový
program zaměření na onko-
logické poškození plic.

● V Česku by se do něho mělo
zapojit sedm velkých pneu-
mologických center.

● Screening se zaměří přede-
vším na věkovou skupinu 55
až 75 let, hlavně na kuřáky.

Kuřácké dekády

20
Dvacet balíčkoroků, to je
termín, který používají plicní
lékaři pro určení nejrizikověj-
ší skupiny kuřáků, kterou by
měli sledovat. Znamená to,
že dotyčný člověk prokouřil
denně jednu krabičku cigaret
po dobu dvou desetiletí. Ra-
kovina plic je největším zabi-
jákem právě kuřáků. Podle
dat Ústavu zdravotnických
informací a statistik zjistili
v roce 2017 lékaři chorobu
u 6593 lidí, 5633 z nich zemře-
lo. Většině z nich našli choro-
bu až ve 3. a 4. stupni.

SILNÝ PŘÍBĚH DVOU SESTER ZE STARÉHO
ITALSKÉHO PŘÍSTAVU

DONATELLA DI PIETRANTONIO
NÁVRAT DO BORGA SUD

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Když začnou plíce bolet, je už
většinou pozdě. Rakovina bují



www.metro.cz SVĚT středa 28. července 2021 09

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992235020

• Prodám chalupu se zahra-
dou + louku. Zn. Pošumaví.
Tel. 723473427237875

Nemovitosti - poptávka
• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 236918

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231493

• Záloha ihned. Koupím byt v
Praze v jakémkoliv stavu,mož-
nost náhradního bydlení. Exe-
kuce a dluhy uhradím. Volejte
nebo Sms: 775432964237589

Práce - nabídka
• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 237867

• Pokojská - úklid. Přijmeme
pokojskou do hotelu v Praze
2. Tel.: 228227924. 237595

• BA přijme na ostrahu objek-
tu po celé Praze pracovníky.
Info na tel.: 777 774 099. 237877

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta ÚZEMNÍ AGENDY.
Bližší informace jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo na
https://www.e-zamestna-
ni.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 16.08.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: Ing. arch.
Jitka Krásná, tel. 220 189 802. 237922

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 237028

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535237788

Nemovitosti - poptávka

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 236883

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665237276

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.237582

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231557

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 236953

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj. T.
603478873236064

Knihy a časopisy

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Výbuch německé chemičky
Exploze v chemickém průmyslovém areálu Chempark
v západoněmeckém v Leverkusenu si včera vyžádala
nejméně jednu oběť na životě. Další desítky lidí byly zra-
něny, z toho někteří vážně. Další lidé se podle policie po-
hřešují. Kvůli výbuchu byla uzavřena frekventovaná dálni-
ce A1. Příčina exploze a rozsah škod zatím nejsou známy.
Před desátou hodinou dopoledne explodovaly skladova-
cí nádrže s ředidly ve spalovně nebezpečného odpadu ve
čtvrti Bürrig. Vyplývá to z informací provozovatelské spo-
lečnosti Currenta a města. ČTK

Stále mi to sluší!
(Ale zúžila jsem si
stehna, vymazala
bradavici a také
jsem si filtrem
opálila kůži).

Štve vás, jakmají na Instagra-
mu, Facebooku, Tiktoku
nebo Snapchatu známé osob-
nosti vymazlené fotky? Na do-
volené jim samozřejmě ne-
ustále svítí slunce, to se nedá
nic dělat. Jenže jsou také i po
padesátce stále hubené, bez
dolíčků a pih a prostě strašně
krásné.
Tak se raději dívejte na nor-

ské celebrity.
Influenceři v Norsku bu-

dou totiž podle nového záko-
na o marketingu povinni
označovat retuše na sním-
cích zveřejněných na sociál-

ních sítích. Vláda chce tímto
krokem zlepšit celkové sebe-
vědomí mladých lidí a jejich
vnímání svého těla. Studie
z roku 2019 prokázala, že
upravené fotografie zvyšují
u něžnějšího pohlaví touhu
po plastickém zákroku.
„Mladí lidé jsou vystaveni

obrovskému tlaku na to, aby
vypadali dobře. Ten plyne ze
sociálních sítí a z reklam, kde
jsou fotky modelek často re-
tušované.Mladí lidémají pro-
to pocit, že musí dosáhnout

ideálu krásy, kterého se ve
skutečnosti dosáhnout
nedá,“ vysvětlili návrh záko-
na norští poslanci.
„Jedná se o dobrý krok smě-

rem k férovosti a upřímnosti
na sociálních sítích,“ říká pro
iDNES.cz Klára Mikulcová
z E-Bezpečí.
Zákon se zatím týká pouze

influencerů, kteří se živí sdí-
lením různého obsahu na so-
ciálních sítích. Nově tak ne-
budou moci přidávat na své
profily vyretušované fotogra-
fie. Pokud by přece jen chtěli
upravené fotky ukázat, bu-
dou na to muset sledující
v příspěvku upozornit štít-
kem, který navrhla vláda. Po-
dle portálu Independent.uk
musí zákon schválit ještě nor-
ský král.
Nabízí se však otázka, kdo

bude posuzovat, že je fotka
upravená natolik, že by měl
influencer dostat pokutu.
Kdo určí hranici vkusu? HOP

Vyžehlená tvář PROFIMEDIA

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003 KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VENKOVNÍ, VNITŘNÍAž1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Thorovo kladivo
na influencery



www.metro.cz SERVIS středa 28. července 2021 10

23/27 °C25/29 °C25/29 °C25/29 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Nech na hlavě,
ta fotka se povede!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 35,9 °C (2005) 9,8 °C (1832)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky VII (8/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dobrodružství kriminalis-

tiky (7/26)
21.00 Ďáblova lest (3/3)
22.10 Hercule Poirot
23.00 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
23.45 Záchranáři (3/6)
00.40 AZ-kvíz
01.05 Banánové rybičky
01.45 Kuchařská pohotovost
02.20 Dobré ráno

16.20 Válečné projekty třetí říše
17.10 Fantomas kontra

Scotland Yard
18.45 Kamera na cestách:

Nový Zéland, země hýřící
barvami

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Báječná Angelika
21.50 Superprohnilí
23.35 Gomora IV (6/12)
00.25 Deset let lásky
02.00 Nevlídná planeta (1/6)
02.50 Stopy, fakta, tajemství
03.20 Přísně tajné vraždy
03.35 Sabotáž
04.00 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

16.00 Můj přítel Monk III (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.45 Hospoda (40)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XI
21.40 Comeback
22.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(11)

23.45 Můj přítel Monk III (5, 6)
01.35 Odložené případy III (1)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(11)

03.05 Co na to Češi

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Polda (5)

Ztracený syn. Detektivní seriál
(ČR, 2016)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Telebazar
23.50 Policie v akci
00.50 Komisař Rex IV (6)

Muž tisíce tváří. Krimiseriál
(N/Rak., 1998)

01.50 Policie Hamburk VI (6)
Výpadek. Krimiseriál (N, 2011)

02.50 Policie Hamburk VI (7)
03.50 Prostřeno!
05.25 Pohoda u krbu

08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 TMAX STREET PARTY
16.00 Óčko hity
18.00 #NAÓČKUJSEHUDBOU
18.15 Óčko hity
19.00 VIP DESÍTKA
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
21.45 UŽÍT ČESKO
22.00 Naked Attraction
22.30 TOUR DE PARK: Pekař,

Michal Hrůza, Láska P
22.35 Óčko flirt
1.00 JUST ONE NIGHT

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 28. července 2021 11

Radim Smith
Vondroušová–Ósaka-

ová 2:0,
fantazie!

Anketa

Jak si zatím užíváte hry v Tokiu?

Nejvyšší správní soud po více jak roce a půl ukončil spor ohledně
zákazu tzv. pivních kol v ulicích Prahy a potvrdil správnost opatře-
ní obecné povahy, které hlavní město vydalo, aby předešlo jízdám
beerbiků zvláště v centru města. Provozovatelé tak neuspěli s ka-
sační stížností.

Ajka Haukeová
Rakovská
Nijak,

nesleduji...

Sylvie A. Hermiona
Jako kustodka v Národ-
nímmuzeu zvu na výsta-
vu Olympijské Tokio.

@mojemetro

PES SEŽRAL
Jen jedno jediné malé zelené rajčátko mi zanechal na zahra-
dě můj milovaný pes z původních asi čtyřiceti dozrávají-
cích, hnojených, stříhaných, vymazlených a pravidelně za-
lévaných plodů. Málem jsem z toho vzteky omdlel!
Aby to nebylo vše, kromě rajčatových hodů pochopitelně
též tlapami rozvrtal záhon, polámal křehké rajčatové ston-
ky a tvářil se, že vůbec nechápe, proč se tolik rozčiluji.
Vždyť mu to přece nikdo nezakázal! Navíc já jsem ve své ne-
rozvážnosti psovi sem tam hodil odkrojky rajčat, když jsem
připravoval lečo. Ta byla sice koupená, ne jako moje vynika-
jící domácí, téměř v bio kvalitě, ale stejně si
na tomatovou chuť hned zvykl a tak, okamžitě jak zavětřil
moji budoucí úrodu v rozpuku, pustil se v noci do díla

zkázy.
Jedinoumojí malou útě-
chou se staly nesčetné ko-
mentáře na mém Face-
booku, kde jsem si na
psa stěžoval:
„moje labradořice sežere
na zahradě všechno,
okurky, papriky, červe-

nou řepu i zelí“ nebo „náš pes žere třešně i s peckami“ (to
chápu, proč by je plival! :-))
Pak zase jiný vtipálek: „Šikovný kluk, tak už jen zbývá mu
domluvit, že když počká, červená jsou chutnější.“ No a ka-
marád muzikant a recesista z Brna radí: „Udělal bych psa
na rajčatech. Máš to předpřipravené.“
Já však také chci letos ochutnat svoje vlastní rajčátka, a tak
jsem si dal tu práci a kolem celého záhonu jsem vytvořil ty-
čový plůtek, kterým neproklouzne ani kočka, natož můj
45kilový výmarák. Poučení? Nedávejte psovi ochutnat ani
zeleninu, zvykne si! Hezky mu domluvte a pochopte ho,
vždyť mi sami taky zbaštíme kdeco!

Jak to vidím já

Zelená
auta? Ano
Palba, kterou spustili ob-
hájci klasického pohonu
po vyhlášení konce spa-
lovacích motorů a orien-
taci na elektromobilitu,
není překvapivá. Jedni
se bojí o pohodlí, jiní
jsou zaháčkovaní u auto-
mobilek. Když před dese-
tiletími začali environ-
mentalisté varovat před
globálním oteplováním,
vrhli se na ně „vědci“ bo-
hatě sponzorovaní rop-
nými společnostmi. To
se teď týká i „fosilních“
motorů. Bez „nakopnu-
tí“ by automobilky dal-
ších padesát let vylepšo-
valy starý systém. Ti,
kdo upozorňují na všech-
ny nedostatky současné
elektromobility, na nedo-
konalé baterie, ať si
vzpomenou na krabi-
coidní mobily před třice-
ti lety. Byly jen pro boha-

té a vydržely
v provozu bez
nabití sotva
hodinu.

PAVEL
HRABICA
redaktor
deníku Metro

Řešení sudoku

Citát

Na tomatovou chuť
si hned zvykl,
a tak se v noci pustil
do díla zkázy.

PROUD

PAVEL
MAUER
MILOVNÍK JÍDLA

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz JOB středa 28. července 2021 12

Zase utíkají do
Německa
Češi opět odcházejí za pra-
cí do Německa, v Česku
chybějí pracovní síly. Na
dva a půl milionu Čechů

se trvale usídlilo v zahrani-
čí. Odliv ekonomicky ak-
tivních Čechů za hranice
komplikuje zaměstnanost
v tuzemsku. Čechům tu
chybějí vyšší platy a mož-
nost kariérního růstu.
Mezi těmi, kdo do světa

odcházejí, jsou nejvíce čer-
ství absolventi škol, kteří
ještě nemají hypotéky ani
rodiny a mohou si dovolit
zariskovat. V Německu se
uchytí také lidé bez vzdělá-
ní, zájem je o nekvalifiko-
vané pozice. ČTK

Elektrikáře zřejmě
(zatím) nenahradí.
Ovšem v řadě pro-
fesí, které se nyní
odehrávají třeba
od pracovního sto-
lu a počítače,má
„ne lidské“ myšlení
šanci.

Podle aktuálního šetření Hos-
podářské komory České re-
publiky má 96 procent za-
městnavatelů v ČR zkušenost
se situací, kdy dlouhodobě ne-
mohou najít vhodné zaměst-
nance. V řadě oblastí je už
nyní řešenímnedostatku kva-
lifikovaných zaměstnanců za-
vádění systémů s prvky umě-
lé inteligence (AI).

Umělá neplatí zdravotní
ani sociální
Jak uvádí společnost SAS,

lídr v oblasti analýzy dat a AI,
nahradí umělá inteligence
konkrétní kategorie profesí,
zejména v dopravě, maloob-
chodu, státní správě a služ-
bách. „Zaměstnavatele výraz-
ně tíží sociální a zdravotní od-
vody, růst minimální mzdy

nebo zrušení třídenní karenč-
ní doby v případě nemoci. Po-
kud k tomu připočteme sna-
hu zavést plošně pět týdnů
dovolené a návrhy na další
růst minimální mzdy, vzniká
v České republice velmi silný
motivační prvek pro urychle-
né zavádění umělé inteligen-
ce do českých firem,“ uvedl
Petr Šlajchrt, Country Direc-
tor společnosti SAS Institute
pro Českou republiku.

Pracovat společně,
ne proti sobě
Už nyní nahrazují systémy

s umělou inteligencí pracov-
níky v celé řadě průmyslo-
vých odvětví a tento trend
bude dále akcelerovat. Otáz-
kou však je, zda stejně jako
v předchozích technologic-
kých milnících, například
v období páry nebo zavádění
počítačů, dojde i v případě
umělé inteligence k vytváře-
ní zcela nových kategorií za-
městnání. Petr Šlajchrt před-
povídá, žemůžeme aměli by-
chomočekávat totéž v ekono-
mice s umělou inteligencí.
Stroje jistě mohou v někte-
rých úkolech porazit člově-
ka, ale některé vůbec nezvlád-
nou.
„Cílem AI není to, aby byli

lidé nahrazováni stroji, ale

aby pracovali společně s nimi
a soustředili se na náročnější
a uspokojivější práci. Do
roku 2023 se celkové přijetí
umělé inteligence zvýší z 35
procent na padesát, a to díky
rozšířenýmanalytickým řeše-
ním pro konkrétní odvětví,“
doplnil Petr Šlajchrt.

Mediální inteligence
Díky pokroku založenému

na umělé inteligenci je náš ži-
vot každý den jednodušší
a lepší. Jedním z nejpřínosněj-
ších použití AI pro lidstvo je
zdravotní péče. Přichází s na-
bídkou rychlých léčebných
strategií, pomáhá objevovat
nové léky a testovat vakcíny
za kratší dobu, monitoruje
údaje pacientů z nositelných
senzorů a interpretuje lékař-
ské zobrazování.
V bankovnictví se umělá in-

teligence používá k vytváření
systémů, které se naučí, jaké
typy transakcí jsou podvod-
né, přičemž převod může být
pokusem o praní peněz,
nebo dokáže okamžitě roz-
hodnout o poskytnutí úvěru.
AI nyní může psát články,
skládat klasickou hudbu, pře-
kládat jídelní lístek v zahrani-
čí nebo dokonce předpoví-
dat, které pivo bude pro vás
nejchutnější. PH

Co se děje kolem nás.

● Insolvenční správce povolil
otevření jednoho ze dvou ob-
chodů módní značky Pietro Fi-
lipi. Prodejce oděvů musel už
loni kvůli covidovým uzá-
věrám do konkurzu.

● Refinancování hypotéky
on-line je stále populárnější.
například v případě MONETA
Money Bank chodí následnou
smlouvu na pobočku pode-
psat už je čtvrtina klientů.

● Více než třetina Čechů uved-
la, že se jim od září 2020 snížil
pravidelný měsíční příjem. Ze
ztráty zaměstnání v důsledku
dlouhodobých lockdownů

a dopadů pandemie ale strach
nemají. Pro případ výpadku
mzdy má rezervu na 4 a více
měsíců více než třetina dota-
zovaných. Zjistil to průzkum
NMS Market Research realizo-
vaný pro Raiffeisenbank.

● Trh ojetých aut se pomalu za-
číná vzpamatovávat. Počet do-
vezených aut postupně roste
a v červnu dokonce překonal
počet aut dovezených ve stej-
ném měsíci před dvěma lety
(o 28 procent), kdy zemi nesu-
žovala pandemie koronaviru.
V důsledku vysoké poptávky
došlo ke zdražení meziročně
o téměř 16 procent. Vyplývá
to z posledních údajů od spo-
lečnosti Cebia.

Více na www.jobdnes.cz/detail/ZO7DJX

AURES
Holdings a.s.

Nákupčí ve skladu náhradních dílů -
Praha, praxe v oblasti prodeje, znalosti
montážních postupů a komponentů
automobilů, komunikační a organizační
schopnosti, ŘP sk. B, časová flexibilitu,
pečlivost, zodpovědnost. Tel.: 283 068
260, E-mail: nabor@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/1VSPJB

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Asistent/asistentka odboru kancelář
tajemníka Městská část Praha 2 přijme
asistenta/ku tajemníka. Min. SŠ, 8. plat.
tř., d.neurč. Bližší info na www.praha2.cz
- volná místa. Životopis zasílejte do 4.8.
na email jaroslav.koubek@praha2.cz.
Nástup dle dohody.

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-
právní ochrana dětí ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/3M6JE2

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Interní auditor/ka a kontrolor/ka MČ
Praha 2 přijme interního auditora/ku a
kontrolor/ku. Min. VŠ ekon. nebo práv.
směru, pl.tř. 1, d.neurč. Komplexní
zajišťování činnosti vnitřního auditu dle z.
o fin. kontrole. Přihláška k VŘ na
www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/AKD212

Městská část
Praha 18

Ředitel/ka příspěvkové organizace
MŠ Příborská MČ Praha 18 vyhlašuje
konkursní řízení na vedoucí pracovní
místo ředitele/ředitelky příspěvkové
organizace MŠ Příborská. Více na
www.praha18.cz. Kontakt: M.
Horešovská, e-
mail:marcela.horesovska@letnany.cz.

Školství, výuka, vzdělávání, sport

Více na www.jobdnes.cz

Vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organiz…

Speciální pedagog – tyfloped

Učitelé Ma, Fy, informační a komunikační technologie

Učitelé MA, FY, informační a komunikační technologie

Učitelé předmětů základy přírodních věd, ČJ, NJ, AJ

Oprav a odpočiň si
Relax spojený s omytím, seřízením nebo drobnou opra-
vou nabízejí nově v Plzni. V bývalé kuželně (u křižovatky
cyklostezek) otevřel spolek Bikeheart ve spolupráci
s městem centrum cyklistiky. Vedle nabídky občerstvení
tu je i pracovní koutek se základním nářadím pro ty, kte-
ří zvládnou méně složité zákroky na svém kole. ČTK

Krátce

inzerce

Umělá inteligence
má u firem šanci

Zajímavosti ze světa českého byznysu a financí



Oblíbený festival
budemít od pon-
dělí bohatý dopro-
vodný program.

Komentované procházky
městem, plavba na historic-
kémparníku, debaty, projížď-
ky Kotěrovou tramvají i ta-
nec v netradičních prosto-
rách – to je jen výběr z progra-
mu festivalu Open House
Prague. Od pondělí 2. srpna
se také pro návštěvníky oteví-
rá festivalové infocentrum
na Malém náměstí 4, kde je
možné zakoupit si festivalo-
vého průvodce pro napláno-
vání trasy po otevřených bu-
dovách a prostorech. Těch je
letos v programu celkem 80
a budou zpřístupněny po celý
víkend 7. a 8. srpna.
„Festival se koná letos opět

v náhradním termínu a zajiš-
tění bezpečnosti akce je naší
prioritou. Proto sledujeme vý-
voj epidemické situace a bu-
deme se řídit aktuálními vlád-
ními opatřeními. Prohlídky
v budovách budou organizo-
vány v limitovaných skupi-
nách s nasazenými ochranný-
mi prostředky a na základě
dokladu o bezinfekčnosti,“
říká Andrea Šenkyříková, ře-
ditelka festivalu.
Vstup do všech budov je

zdarmabez nutnosti předcho-
zí registrace, ale za dodržení

aktuálních bezpečnostních
opatření. Seznam budov je
na webu openhousepraha.cz.

Technické skvosty
Co se týče hlavního progra-

mu, festival nabídne příští ví-
kend k návštěvě 80 budov
a prostorů a z toho 26 novi-
nek, které se v programu ob-
jevují vůbec poprvé. Budovy
budou otevřeny, až na někte-
ré výjimky, od 10 do 18 hodin
a prohlídky zde budou odba-
vovány v malých skupinách
většinou po celý den.
Poprvé se otevře například

barokní zahrada Černínské-
ho paláce na Hradčanech,
kaple a vybrané prostory Klá-
rova ústavu slepců na Malé
Straně nebo Lowitův vodní
mlýn v Libni. Z technických
staveb si mohou návštěvníci
užít prohlídku například Vr-
šovické vodárny v Michli od
Jana Kotěry nebo Zengerovy
transformační stanice, nyní
sídla Kunsthalle Praha.
Ti, kteří chtějí nahlédnout

do pražského podzemí, mo-
hou navštívit protiatomové
kryty v Národním zeměděl-
ském muzeu, Hotelu Inter-
national Praha nebo Bou-
tique Hotelu Jalta. V dejvic-
kém kampusu se otevřou bu-
dovy hned několika institucí,
novinkou je Fakulta stavební
ČVUT v Praze, kde bude k vi-
dění například oceňovaná re-
konstrukce Ateliéru D nebo
obří hala Vodohospodářské-

ho centra. Zástupci šetrné ar-
chitektury reprezentují pak
například AFI City ve Vysoča-
nech nebo kampus ČSOB
v Radlicích.
Milovníci originálních

designových prostor by nemě-
li minout coworking Spaces
Albatros v bývalém domě dět-
ské knihy a nakladatelství Al-
batros naNárodní třídě. Ze sa-
králních prostorů bude mož-
né navštívit například Novou
libeňskou synagogu či Husův
sbor Vršovice. Příkladem ne-
přehlédnutelné funkcionalis-
tické architektury je Hasič-
ský dům či palác ARA.

Na řeku či na stadion
Po řece na kolesovém par-

níku Vltava bude možné se
plavit v úterý 3. srpna od
17 hodin a dozvědět se více
o tom, jak řeka formovala ži-
vot a podobu města a jaké
technické stavby se na nábře-
ží a v okolí řeky nacházejí. Na
středu si pak organizátoři
Open House Praha připravili
hned několik akcí. Fanoušci
urbexu mohou od 20 hodin
zavítat na netradiční letní
projekci filmu Central Bus
Station, o jednom z největ-
ších autobusových nádraží
světa v Izraeli, která se ode-
hraje přímo na tribuně Velké-
ho strahovského stadionu.
Projekci předchází debata na
téma opuštěných staveb, kte-
réměly velké ambice, ale svo-
ji funkci nenaplnily. MET

V rámci akce Open House Praha se otevře i Klárův ústav slepců. 2x TOMÁŠ SYSEL

Vršovická vodárna v Michli

Program pro děti

Speciální prohlídky pro rodi-
ny s dětmi (od 5 let) se usku-
teční o víkendu celkem v de-
seti otevřených budovách.

● Děti poznají kubistické stav-
by na Rašínově nábřeží nebo
nahlédnou do trezoru v Pet-
schkově paláci. Připravena
bude lego dílna v Centru pro
architekturu a plánování.

Významná výročí

150
S Open House Praha se letos
pojí také různá výročí. Napří-
kad uběhlo 150 let od naroze-
ní architekta Jana Kotěry, au-
tora například Trmalovy vily
či Vršovické vodárny. Připra-
vena je i speciální projížďka
Kotěrovou tramvají s architek-
tem Zdeňkem Lukešem.

Open House zve na 80 budov

zpravodaj

Více čtěte nawww.metro.cz

Zprávy z vašehookolí



www.metro.cz PRAHA středa 28. července 2021 14

Na čtyřech záchyt-
ných parkovištích
budou řidiči platit
pětinásobek ceny.
„Od vedení Prahy
je to sprosté a na-
bubřelé,“ nadávají
řidiči.

Jste přespolní řidič, který se
do hlavního města vydává
jen občas? Nebo se nechcete
ocitnout v roli abonenta, kte-
rý musí za parkování v uli-
cích platit vysoké částky, a ra-
ději vůz necháte dál od širší-
ho centra? Právě pro vás jsou
určena záchytná parkoviště
P+R (park+ride – zaparkuj
a jeď). Těch Praha provozuje
celkem dvacet a tento měsíc
je tím posledním v roce, kdy
je každé z nich cenově do-
stupné všem.
Magistrát se totiž rozhodl

od srpna tento způsob parko-
vání pro návštěvníky metro-
pole zdražit, a to v některých

případech až na pětinásobek
původní ceny. Na čtyřech
P+R budou lidé za denní stání
platit 100 korun a na devíti
50 korun. Dosud řidiči na
všech parkovištích kromě jed-
noho za den zaplatili 20 ko-
run. Podle odhadů to reálně
znamená špatné zprávy pro
téměř sto padesát tisíc lidí. Ti
měsíčně utratí zhruba tisícov-
ku navíc.
„Do správy i nových záchyt-

ných parkovišť každoročně
investujeme zhruba čtyřicet
milionů korun, rozšiřujeme
jejich síť, zajišťujeme kvalitu
zázemí i okolí a soustředíme
se také na implementaci no-
vých technologií. Věříme, že
dojíždějící řidiči si rozšířené
nabídky všimli a budou mít
pro změnu cen pochopení,“
komentovala zdražení mluv-
čí Technické správy komuni-
kací (TSK) Barbora Lišková.

Proti současným trendům
Prudké zvýšení cen parko-

vání na okrajích Prahy, které
jde podle kritiků proti tren-
dům západního světa, není
po chuti zdaleka jen řidičům.

I kdyby se totiž pracovníci
TSK rozkrájeli, pořád spravu-
jí parkovací plochy často na
podivných místech, kde ně-
kterým řidičům již obrůstají
auta plevelem.
Na parkovištích také není

vždy možné platit kartou, au-
tomaty si často neumějí pora-
dit s bankovkami, někdy do-
konce ani s padesátikoruna-
mi. „Je třeba poukázat na to,
jak umachrovaně a sprostě
zpráva o zdražení působí. Za-

tímco západní města mají na
periferiích dávno bezplatné
parkovací domy s toaletami,
Hřib a spol. klidně sebevědo-
mě zdraží,“ kroutí hlavou čte-
nář a řidič Karel, jenž si ne-
přál uvést celé jméno.
Patřičná kritická sprcha od

mnoha dalších přespolních ři-
dičů podle něj ještě propuk-
ne na sociálních sítích. Zprá-
vu o zdražení parkovišť P+R
si totiž dosud neumístila na
svůj facebookový profil ani

TSK, ani nikdo z pražské koa-
lice.

Auta zpět v centru
Postup města kritizuje

také opoziční zastupitel
a místostarosta Prahy 11 On-
dřej Prokop.
„Je to další z nepochopitel-

ných kroků koalice primáto-
ra Zdeňka Hřiba. P+R bymělo
motivovat lidi k odstavení
auta a přestupu na MHD.
U takto dramatického zdraže-
ní se dá očekávat, že na-
opak i ti, kteří parkoviště pou-
žívají, pojedou raději au-
tem až do centra,“ uvedl Pro-
kop.
Zdražení P+R jde podle něj

proti předvolebním slibům
a zdražuje život v Praze, kdy
se například již zvedala cena
vody, svozu odpadu nebo daň
z nemovitosti.

Jak to tedy bude?
S výjimkou bezplatných

P+R a parkoviště u Kongreso-
vého centra nyní řidiči platí
dvacet korun za celodenní
stání. V noci ale musejí odjet,
jinak hradí další poplatky.

Vjezd na opatovské P+R parkoviště z Chilské ulice TSK

Pro posílení našeho týmu hledáme:

nové kolegy na brigádu:

rozvoz deníku Metro na kole
Vaším hlavním úkolem bude: vyzvednout si kolo
včetně Metra na Praze 5, dojet na stanovené
místo a rozdat Metro kolemjdoucím.

Místo výkonu práce: centrum Prahy

Co je třeba mít? Min. oslavené 16. narozeniny.
Ukončenou ZŠ. Zájem pracovat od pondělí do
pátku; vždy od 6 h ráno, 3-4 h denně. Chuť
komunikovat s kolemjdoucími alespoň
úsměvem.

Nabízíme: odměnu 250 Kč/h, brigádu od 1.8. do
17.9.2021 (ale i na kratší dobu), důkladné
zaučení. Kolo k rozvozu deníku zajistíme.

Kontaktní osoba: Renata Poláková, e-mail:
renata.polakova@mafra.cz, MT 723 179 099

Pokud Vás naše nabídka oslovila, neváhejte nás kontaktovat.

MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00
Praha 5 - Smíchov.

inzerce

VĚTŠINA P+R PARKOVIŠŤ



www.metro.cz PRAHA středa 28. července 2021 15

Nově budou tato parkoviště
rozdělena do tří zón podle do-
stupnosti MHD a polohy vůči
centru. Bezplatná Zóna 0
označí nehlídaná parkoviště
a maximální doba stání zdar-
ma v ní bude dvanáct hodin.

Do Zóny 1 s padesátikoru-
novým poplatkem na den bu-
dou zařazena hlídaná velko-
kapacitní parkoviště, která
dohromady pojmou více než
šest set aut. Zóna 2 se stokoru-
novým poplatkem pak zahr-
nuje hlídaná parkoviště blíže
centra a s přímým přestupem
na MHD.

„Podobně jako u změn tari-
fu veřejné dopravy, i v tomto
případě se finance využijí pře-
devšímna zachování kvality a
dostupnosti parkovišť s návaz-
ností na MHD,“ vysvětluje
mluvčí TSK Lišková.

Deset let od posledního
zdražení

Od posledního zvýšení cen
v roce 2011 narostla kapacita
parkovacích stání o více než
1500míst a další budou přibý-
vat. Nová parkoviště se v příš-
tích letech objeví například v

Hostivaři, Čakovicích nebo
Podbabě. Nejvýznamnější má
však vzniknout na Černém
Mostě s kapacitou pro osm set
aut.

„Kapacita většiny P+R je na-
plněna, ale pouze u těch zá-
chytných parkovišť, která
jsou vybavena technologií
umožňující sledování počtu
parkujících vozidel, tedy
vjezdu a výjezdu přes závoru.
U těch máme statistiku,“
uvedla před časem k otázce
používání parkovišť pro de-
ník Metro Lišková.

Nevhodná doba?
Zdražení P+R podle kritiků

nejen z řad opozice nepříchá-
zí v pravý čas i kvůli zdražení
samotné MHD. Na tu přitom
P+R logicky navazují. Začát-
kem srpna si kvůli tarifním
změnám připlatí zejména ti
cestující, kteří byli zvyklí vy-
užívat při cestování hromad-
nou dopravou jednorázové jíz-
denky. Lístek na půl hodiny
bude nově stát nikoliv původ-
ních 24, ale 30 korun a deva-
desátiminutový zdraží z 32 na
40 korun. Zdraží také SMS jíz-

denky. Co se naopak zdražo-
vat nemá, jsou dlouhodobé
kupony nahrané na Lítačce.
Jde tak o další zdražování živo-
ta v hlavnímměstě.

Kritici také poukazují na
fakt, že Piráti, mezi které se
řadí i primátor Zdeněk Hřib,
mají ve svém volebním pro-
gramu vizi bezplatné měst-
ské přepravy. Zdražení záchyt-
ných parkovišť i lístků je tedy
s tímto v přímém rozporu.

„V oblasti osobní a náklado-
vé přepravy prosazujeme:
Kvalitní a bezplatnou MHD.
Chceme zlepšit kvalitu a do-
stupnost městské hromadné
dopravy. Navrhujeme převést
dopravní podniky na transpa-
rentní organizace a využít
data o poptávce pro optimál-
ní plánování. Za této podmín-
ky podpoříme na komunální
úrovni návrh, aby byla MHD
plně financována z veřejného
rozpočtu, jak se již v zahrani-
čí osvědčilo,“ píše se v progra-
mu Pirátů.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Citelné zvýšení nákladů na ces-
tování pocítí od srpna přede-
vším Středočeši, kteří dojíždějí
do Prahy. Nově budou parko-
viště P+R rozdělena do tří zón
podle dostupnosti MHD a vzdá-
lenosti od centra.

● Zóna 0: Běchovice, Běchovice
střed, Braník, Kotlářka, Nové
Butovice, Skalka 2 a Troja.

● Zóna 1: Černý Most 2, Depo
Hostivař, Chodov, Letňany,
Opatov, Radotín, Rajská zahra-
da, Zličín 1 a Zličín 2.

● Zóna 2: Holešovice, Kongreso-
vé centrum Praha, Ládví
a Skalka 1.

● „V kontextu zdražení jízdné-
ho na MHD, kde budeme asi
první metropole v Evropě, kde
elektronická SMS jízdenka
bude dražší než ta papírová,
se už asi není čemu divit. Hři-
bova koalice již zvýšila cenu
za svoz odpadu, cenu vody,
zvýšila daň z nemovitosti, zvý-

šila nájemné v obecních by-
tech. Do budoucna chystá mýt-
ný systém a výběr mýta za prů-
jezd centrem. Budou po
čtyřech letech s Hřibem ještě
Pražané mít na to bydlet v Pra-
ze?“ komentuje místostarosta
Prahy 11 Ondřej Prokop.

● Ten samý zástupce opozice
nedávno naopak chválil ná-
městka primátora Adama
Scheinherra. Ten má dopravu
v hlavním městě v gesci. Sche-
inherrovi se totiž v rámci pro-
jektu s TSK Praha a Fakultou
dopravní ČVUT v Praze podaři-
lo rozjet zkušební provoz tech-
nologie vysílající Bluetooth
signál v Blance.

● V úseku Malovanka – Prašný
most a Letná je tak možné
nově využívat dopravní aplika-
ci Waze. Navigace totiž v pod-
zemí dosud nefungovaly.

● Bluetooth stačí mít nastaven
dopředu. Není třeba proto
na mobil při jízdě sahat.

Městská část Praha 9 /praha9dobraadresa +420 283 091 111 www.praha9.cz

inzerce

Zóny parkování P+R v hlavnímměstě

ZDRAŽÍ. PŘESPOLNÍ ZUŘÍ



INICIACE: ROZVOJ STAVEB PRO REPUBLIKU BOHATŠÍ
CHCETE PODPOŘIT ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY A ZAJÍMÁ
VÁS BUDOUCNOST VAŠICH DĚTÍ?

Pokud ano, podívejte se na webové stránky republikabohatsi.cz,
kde najdete zajímavé informace včetně videa a záznamu
z konference na dané téma.

PROGRAM NA SRPEN

BĚŽECKÝ TRÉNINK, každé úterý od 17.30 do 18.30 hod., sraz na recepci budovy Beta

JÓGA PRO SENIORY, každou středu od 10.30 do 11.30 hod., Park Brumlovka

JÓGA PRO VEŘEJNOST, každý čtvrtek od 7.00 do 8.00 hod., Park Brumlovka

CESTOVATELSKÝ VEČER, středa 11. 8. 2021 od 17.30 hod. v Sommellerii v budově Filadelfie

TANČÍRNA NA BRUMLOVCE, úterý 17. 8. 2021 od 19.00 do 22.00 hod. na Náměstí Brumlovka

HOVORY Z BRUMLOVKY, středa 25. 8. 2021 online na FB profilu BB Centrum

OPENHOUSE, sobota 7. 8. a neděle 8. 8. 2021, prohlídka budov Filadelfie, Delta a Budova B

KINOBUS, 16.–19. 8. 2021 (pondělí—čtvrtek), promítání po setmění kolem 21.00 hod., Baarův park

Akce jsou určené široké veřejnosti a zcela zdarma. Aktuální informace naleznete na FB profilu BB Centrum,
rezervace není třeba. Vše probíhá v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními.

www.BBCENTRUM.cz

V LÉTĚ SE
V BB CENTRU
NUDIT NEBUDETE!



komerční příloha METROLIVE středa 28. července 2021 17

Široký výběr
hraček – i to
je internetový
obchod Mironet.

Ze sortimentu si vyberou své
jakmalí, tak velcí. Na to láká
obchod Mironet. Od hraček
pro batolata až po složité sta-
vebnice Lego Technics nebo
elektromagnetické stavebni-

ce značky Boffin. To vše na-
víc za skvělé ceny. Většina
hraček má dvě hlavní funkce
– zabavit a vzdělávat. Přesně
tyto parametry splňuje skvě-
lá AquaPlay Vodní dráha
Mountain Lake s jeskyní,
skluzavkou a přehradou.
Vodní dráhy Aquaplay

jsou zábavné edukační sta-
vebnice pro děti předškolní-
ho věku a prvního stupně zá-
kladních škol. Jsou vhodné
do domácnosti ale i na ven-

kovní hry. Výrobky značky
AquaPlay kladou vysoké ná-
roky na bezpečnost při hra-
ní. Všechny hračky mají UV
filtr, aby byla dosažena je-
jich barevná stálost. Hračky
jsou vyrobeny v Německu
a navrhovány ve Švédsku.
Nechte své děti brázdit vod-
ní dráhu na loďce. S tou pak
vjedou do stavidla, kde po-
chopí princip vyrovnávání
vodní hladiny a překonání
převýšení na vodních tocích.
Stačí otevřít malá vrátka
a loďka po skluzavce sestou-
pí zpět na původní úroveň.
Touto zábavnou cestou bu-
dou děti doprovázet postavy
Lota, Nilse a Boa.
Pomozte dětem zábavnou

cestou pochopit fungování fy-
zikálních zákonů. S hračka-
mi AquaPlay je spojení pří-
jemného s užitečným samo-
zřejmostí. Vodní dráhu
Mountain Lake pořídíte v in-
ternetovém obchodu Miro-
net za bezkonkurenční cenu
1499 korun.

Už jste slyšeli o vřetenové se-
kačce? Princip GARDENA vře-
tenové sekačky 400 C je jed-
noduchý: při tlačení nožový
válec a spodní nůž sekají stéb-
la trávy, aniž by se přitom do-
týkaly. Podobně jako když
se stříhá nůžkami: travní
stéblo, které se dostane
k noži, je dokonale ustřiženo.
Speciální výhoda:nožový vá-
lec a spodní nůž se nedotýka-
jí, proto sekačka pracuje neje-
nom velmi tiše, ale také se
velmi snadno tlačí. Kalený no-
žový válec z kvalitní oceli
s nepřilnavým povlakem
a spodní nůž zaručují čistý
a přesný řez, což se projevuje
excelentně posekaným tráv-
níkem. Velká kolečka usnad-
ňují řízení a umožňují dob-
rou trakci. Díky ergonomicky
tvarovanémumadlu se sekač-
ka velmi snadno tlačí. Prak-

tické: skládací rám s rychlo-
upínači umožňuje rychlé
a snadné složení sekačky. Po-
žadovanou výšku sekání lze
velmi snadno nastavit ve
čtyřech polohách na dobře vi-
ditelné stupnici. Díky bezkon-
taktní technice sekání u ruč-
ní vřetenové sekačky je po-
hyb téměř bezhlučný. Tím je
zaručeno snadné a příjemné
tlačení.
Tak neváhejte a pořiďte si

svou vřetenovou sekačku ješ-
tě dnes. Třeba v interneto-
vém obchodu Mironet za
3090 Kč. Stačí jen kliknout.

Hra AquaPlay Vodní dráhaMountain Lake 3x MIRONET

Vřetenová sekačka

Vyrazte za olympijskými sporty do Holešovic.
Samsung otevřel Olympijskou Experience Zónu
Příznivci olympijských
sportů mají v Česku
možnost zažít autentickou
atmosféru v novém
olympijském parku, který
vznikl v Praze. Jako jeden
z hlavních partnerů her
zde Samsung vytvořil
vlastní Experience Zónu.
Děti i dospělí se v ní
můžou prolézt po opičí
dráže, boulderovat
na lezecké stěně nebo
si vyzkoušet simulátor
jízdy na kajaku a díky
naježděným kilometrům
podpořit Olympijskou
nadaci pro děti.

Návštěvníci si v relaxační zóně
otestují také nejnovější mobilní
zařízení Samsung Galaxy,

například ohebné telefony
Galaxy Z Fold 2 a Galaxy Z Flip,
nejnovější modely řady Galaxy
S21, chytré hodinky GalaxyWatch
3 či poslednímodely bezdrátových
sluchátek řady Galaxy Buds.
Po absolvování sportovních

aktivit navíc na účastníky čeká
soutěž o atraktivní výhry v podobě
produktů Samsung.

Samsung Experience Zóna je ote-
vřena od 23. července do 8. srpna
v areálu Olymp v Praze 7. Areál

je otevřen každý den, od neděle
do čtvrtka v čase 9:00–19:00, odpát-
ku do soboty v čase 9:00–20:00.

Více informací na stránkách akce:
www.olympijskyfestival.cz

Nechte děti hrát
si ve vodní dráze

Sekačka. Tahle
vám pomůže



Práce - nabídka
• DOMOV SENIORŮ Vojkov u
Sedlčan (www.dd-vojkov.cz)
hledá do týmu pracovníky na
pozice: zdravotní sestra a pra-
covník v sociálních službách.
Práce na celý úvazek, 12 hodi-
nové směny. Požadujeme: zá-
jem o práci v oblasti přímé
péče o seniory, bezúhonnost,
empatie, řidičský průkaz sk. B.
Nabízíme: Plat dle tarifních ta-
bulek. Po zapracování osobní
příplatek. Pravidelné odměny
2x ročně. Obědy zdarma.Mož-
nost ubytování mezi směna-
mi. Své nabídky spolu s životo-
pisem zasílejte na e-mail:
konickova@dd-vojkov.cz, tel.:
737430788, 317835186237307

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky, stroj-
níky. Nástup možný ihned.
Tel.: 606631354 236271

• Vstřícný kolektiv ZŠ Na Líše
mezi sebe přijme kvalifikova-
né učitele 1. stupně a vychova-
telku ŠD. Nabízíme příjemné
prostředí fakultní školy. Ná-
stup v srpnu. Bližší informace
na www.zsnalise.cz nebo tel.
241480693. Své nabídky s CV
zasílejte na: skola@zsnalise.cz237319

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva/pokladní.
143-155.70 Kč/hod, zaškolení
samozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz237380

• Noční/denní doplňování
zboží 143 - 163.90 Kč/hod, zá-
lohy, nástup ihned, práce v
týdnu nebo jen víkendy, pro-
dejny v Praze a okolí. Tel:
222534534237391

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 140
- 185 Kč/hod, zálohy, dlouho-
dobou spolupráci, možnost
ubytování. Tel.: 222534534 237402

• Řidiče sk. C+E přijme firma v
Praze 9, smlouva na HPP, plat
35.000 – 45.000 Kč. Nástup
možný ihned. Tel: 777 610
747,
hana.machova@elektrizace.cz237464

• Elektromontéra s vyhl. 50,
praxí, na HPP přijme firma v
P9, plat 35.000 – 45.000 Kč. Ná-
stup možný ihned. Tel:
777610747,
hana.machova@elektrizace.cz237474

ZAKL_TEXT]• BS přijme stráž-
né pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD. Tel.:
728360589237665

• Amboseli s.r.o. přijme pope-
láře, metaře v Praze - práce na
HPP nebo DPČ, možnost pravi-
delných záloh a odměn. Bez-
platná linka 800100166237495

• Nutné. Poptáváme pracovní-
ky muže i ženy pro ostrahu
skladových prostor v Jažlovi-
cích. Svozové autobusy, odmě-
ny, DPP 125 - 140 Kč/h. Info.:
739485851237561

• Recepční - Štěrboholy pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se pouze o denní 12
hod směny na poloviční úva-
zek na cca 120 hod. Plat
100,-Kč / hod. Nástup možný
od 1.9.2021. Tel: 734513843 237617

[• Ostraha-Modřany P4 pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o 12 hod směny –
denní + noční. HPP na 180-190
hod. Plat 96.60,- Kč / hod +
příplatky. Nástup možný od
01.8.2021. Tel: 734513843 237671

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte panaMi-
lana Smetanu: 724 155 556. 237684

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat cca 30
tis./měsíčně. www.au-mex.cz,
tel. : 775052496.237695

• Přijmeme nočního vrátného
do krytých garáží na sídlišti
Bohnice - Praha 8, vytápěná,
zařízená vrátnice, TV, WC, led-
nice, včetně dalšího vybavení
v objektu. Jen 8 služeb v měsí-
ci a jeden víkend. 8 600 Kč na
ŽL, vhodné i pro důchodce.
Bližší informace na tel.
283852829, 777255267, mail:
g2.garaze@seznam.cz nebo
na adrese Lodžská 807 237716

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
příspěvek na MHD. 150 Kč/h
fix! Nováčky zaškolíme. Call-
centrum. Praha 3. Tel:
778440512237868

• Technik údržby elektro –
Praha 8, požadujeme: SOU, SŠ
- technického směru elektro,
zkušenosti v oblasti správy a
údržby objektů, vyhláška
50§6,8, znalosti MaR - výho-
dou, Pro-zákaznická orienta-
ce. Komunikativnost, samo-
statnost, flexibilita, zodpověd-
nost. Popis práce: kontroly ob-
jektů, odečty médií, běžné
údržby a opravy, součinnost
při práci externích dodavate-
lů.
jan.blabolil@vinci-facilities.co
m, tel: 604628067237864

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta agendy občanů
(STAVEBNÍ ÚŘAD). Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa nebo
na https://www.e-zamestna-
ni.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 16.08.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: pí Eva
Frayerová, tel. 220 189 806.237914

Přijmeme PRACOVNICE
PRO DENNÍ ÚKLID

moderní kancelářské budovy
u metra Vltavská na HPP.

 Nástupní plat 25.000Kč měsíčně.
 Volné víkendy.
 Bezva kolektiv.

 Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.cz.

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

ÚČINNÁ METODA NA TVAROVÁNÍ POSTAVY, ODBOURÁNÍ TUKU
A ZPEVNĚNÍ OCHABLÉHO SVALSTVA A KŮŽE.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie = 2,5 hodiny intenzivního trénin-
ku. Za 1 terapii ošetříme ruce, záda, bříško,
bůčky, zadeček, vnější a vnitřní stranu ste-
hen a nad koleny. Metodu Bailine najdete
pouze na jediném místě v Praze v estetic-
kém a hubnoucím centru PrettyWoman and
Man na Andělu. Máme pro vás připravené
výhodné balíčky.

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz
Nádražní 110, Praha 5 - Anděl

Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

HUBNEME DO PLAVEK
akce platná do 31. 8. 2021

Doporučuje Bára Basiková

10 terapií + 1 zdarma 5 500,-
15 terapií + 2 zdarma 6 900,-
20 terapií + 3 zdarma 7 700.-

EUROPAPIER-BOHEMIA,
velkoobchod s papírem

• Praha 10, přátelský kolektiv
• Mzda po zapracování nad 20.000 Kč

+ možnost přesčasů
• Kvartální bonus až 6.000 Kč
• 13. mzda + další mimořád. odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt – tel: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

SKLADNÍK

Přijmeme
PROVOZNÍHO ÚDRŽBAŘE,
Praha 9 Letňany, technické vzděl.,
vyhl. 50§6, zručnost, praxe správa
nemovitostí. HPP, dovolená 25 dní,

stravenkový paušál.
Více informací:

vladimira.michalkova@strabag-pfs.cz,
731 420 208

VÝDĚLEK 215 Kč/hod.
Lokalita Buštěhrad u Kladna,

výborná dostupnost
z Veleslavína.

VOLEJTE 226 257 591!

Dlouhodobá práce
v moderním skladu!

Státní zkoušky po celé ČR.
Výstupem je certifikát
s neomezenou platností.

Volejte 800 111 112

Zkouška PK Strážný
68-008-E a další

P r a c u j v o s t r a z e !

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdraví



www.metro.cz SPORT středa 28. července 2021 19

Ve dvouhře žen
skončily v Tokiu
dvě české favorit-
ky, ale i domácí
hvězda Ósakaová.

Nepříliš šťastné úterý zažil
český tenis v Tokiu. Program
na začátku narušil déšť, a tak
se hrálo až do večera.
Jediný český zástupce mezi

muži Tomáš Macháč nejdříve
zažil drobné zklamání, když
se se svou přítelkyní Kateři-
nou Siniakovou nevešel mezi
šestnáct vybraných párů
v mixu a následně bojoval ve
2. kole s osmým nasazeným
ArgentincemDiegemSchwar-
tzmanem. Dvacetiletý Čech
při své olympijské premiéře
bojoval a za stavu 5:5 ve dru-
hém setu odvrátil tři brejkbo-
ly. Čtvrtý už favorizovaný Ar-
gentinec využil, vzápětí po
dvou hodinách proměnil prv-
ní mečbol a zvítězil 6:4, 7:5.
„Jsem rád, že jsem si zahrál
s takovýmhráčem. Takové zá-
pasy bych potřeboval častěji,

abych nedělal zbytečné chy-
by,“ řekl Macháč.
Ženský singlový pavouk

pak opustily Krejčíková
s Plíškovou. Druhá jmenova-
ná nestačila na Italku Camilu
Giorgiovoua a za hodinu
a čtvrt prohrála 4:6 a 2:6. „Bo-
hužel jsem nepředvedla nic
suprového,“ řekla Plíšková.
Na světovou jedenáctku

a vítězku Roland Garros Krej-
číkovou dolehla při osmifiná-
lovém utkání se Švýcarkou
Belindou Bencicovou únava
z posledních náročných týd-
nů. Duel zastavil za stavu 3:1
na dvě hodiny déšť. Po přeru-
šení Češka rychle dohrála
úvodní set, ale další ztratila
a za necelé dvě hodiny pro-
hrála 6:1, 2:6, 3:6.
„Hodně mě to bolí, chtěla

jsem tady hrát dobře,“ řekla
Krejčíková se slzami v očích
a dodala: „Podmínky jsou
tady strašně náročné a po
setu mi došla šťáva. Přestaly
mi chodit nohy, najednou
jsem úplně ztratila rytmus,
začala jsem hrát pomalu,
krátce a vůbec jsem jí neubli-
žovala. Zasloužila si vyhrát,
hrála líp.“

Obě vypadnuvší hráčky
pak ještě čekaly osmifinálové
zápasy ve čtyřhře. Plíšková
nezvládla po boku Markéty
Vondroušové ani duel s Bra-
zilkami Laurou Pigossiovou
a Luisou Stefaniovou, který
Češky ztratily 6:2, 4:6 a v su-
per tie-breaku 11:13. Ve stej-
né chvíli bojovaly v Ariake
Areně Krejčíková se Siniako-
vou, které slavily postup po
výhře 6:2, 5:7 a v super
tie-breaku 10:5 nad Španělka-
mi Paulou Badosaovou a Sa-

rou Sorribesovou. Jejich čtvrt-
finálový duel se hrál dnes
brzy ráno. Stejně jako utkání
Vondroušové o semifinále
singlu opět proti Badosaové.
Vondroušová se včera v To-
kiu postarala o senzaci, když
vyřadila nasazenou dvojku,
domácí Naomi Ósakaovou.
„NaNaomi bylo vidět, že v po-
slední obě nemá nahrané zá-
pasy, a to není jednoduché
ani pro takovou skvělou hráč-
ku,“ řekl šéf české tenisové
výpravy na OH Petr Pála. ČTK

První surfaři
Brazilec Italo Ferreira (na
snímku) a Američanka Ca-
rissa Mooreová ovládli pre-
miéru surfingu na olympij-
ských hrách. Sedmadvaceti-
letý mistr světa Ferreira po-
razil ve finále, které se na
pláži Curigasaki jelo kvůli
nepříznivé předpovědi po-
časí o den dříve, domácího
Kanou Igarašiho. O rok
starší rodačka z Havaje
v boji o zlato uspěla proti
Biance Buitendagové z JAR.
Blížící se tropická bouře
dnes závodníky zpočátku
potěšila velkými a čistými
vlnami, postupně se ale
v sílícím větru tříštily, a hle-
dání dobré vlny bylo složi-
té. Ferreira je rodák z chu-
dých poměrů z rybářské
vesnice, kde začínal surfo-
vat na polystyrenovém ví-
ku od chladicího boxu. AP

Karolína Plíšková včera vypadla ve dvouhře i ve čtyřhře. AP

Fotbalisté Sparty budou doma
dnes od 20.30 v odvetě 2. před-
kola Ligymistrů s Rapidem Ví-
deň dohánět ztrátu 1:2 z úvod-
ního duelu z minulého týdne.
Vítěz dvojutkání si zajistí mi-
nimálně účast v základní sku-
pině Evropské ligy. ČTK

Jediný problém, který v sou-
časnosti brání startu hokejis-
tů z NHL na olympijských
hrách v Pekingu v únoru
roku 2022, je vyřešení pojiště-
ní hráčů související s nemocí
covid-19. Podle generálního
sekretáře Českého svazu led-
ního hokeje Martina Urbana
se zástupci kanadsko-americ-
ké soutěže, hráčské asociace
NHLPA, Mezinárodní hokejo-
vé federace (IIHF) i jednotli-
vých národních federací na
všemostatnímuž dohodli. Po-
dle Urbana již IIHF na případ-
né kompenzace vyčlenila pět
milionů dolarů. „NHL tvrdí,
že nejméně 90 procent hráčů
už je naočkovaných, takže by
už nemělo být tolik případů,“
dodal. ČTK

Bermudy
Závod triatlonistek vyhrá-
la Flora Duffyová (na
snímku), která zařídila
Bermudám premiérové
zlato na letních hrách
v historii. Dosud jedinou
olympijskou medaili pro
Bermudy získal bronzový
boxer Clarence Hill v ro-
ce 1976 v Montrealu. Pet-
ra Kuříková při olympij-
ském debutu obsadila
30. místo, Vendula Frinto-
vá závod nedokončila. AP

Kudějová bez sil
Kajakářka Kateřina Mina-
řík Kudějová neprošla do
finále olympijského závo-
du ve vodním slalomu. Je-
denatřicetiletá česká zá-
vodnice přiznala, že v noci
před semifinále měla žalu-
deční potíže a zvracela.
Závod pak vyhrála Němka
Ricarda Funková.

Švýcarská radost
Závod žen v cross country
horských kol zcela opano-
valy bikerky Švýcarska. Vy-
hrála Jolanda Neffová před
Sinou Freiovou a Lindou
Indergandovou. Jediná čes-
ká zástupkyně Jitka Čábe-
lická obsadila 22. místo se
ztrátou více než devíti mi-
nut na vítězku.

Ukončily čekání
Ruské gymnastky vyhrály
poprvé od roku 1992 sou-
těž družstev na olympij-
ských hrách. Druhé skonči-
ly v Tokiu obhájkyně zlata
ze Spojených států americ-
kých, které od druhého
cvičení postrádaly hvězd-
nou Simone Bilesovou.
Bronz získaly Britky. ČTK

Vyzvou Francii
Čeští basketbalisté nastou-
pí dnes ve 14 hodin SELČ
ve druhém utkání ve sku-
pině proti Francii, která ve
svém prvním vystoupení
porazila USA 83:76. Ovšem
i Češi mají po vítězném de-
butu nad Íránem ve skupi-
ně A dva body. Český tým
zkusí Francouze potrápit.

Zlato pro domácí
Softbalový turnaj žen
ovládly domácí Japonky,
když ve finále přehrály
tým Spojených států ame-
rických 2:0. Bronz získala
v Jokohamě Kanada, která
zdolala 3:2 Mexiko. Ode
dneška budou na olympij-
ských hrách v akci basebal-
listé. MET

Olympijské hry v Tokiu

SPORT

Číslo dne

3. kolo
Fotbalisté Slavie nastoupí
příští úterý ve 3. předkole
Ligy mistrů podle očekávání
proti Ferencvárosi. Buda-
pešťský tým postoupil
z 2. předkola poté, co ve
venkovní odvetě zvítězil ve
Vilniusu nad Žalgirisem 3:1.

Fotbal. Sparta
musí zabrat

Urban: Startu
na OH brání
covid pojistka

Krátce

Velká tenisová zklamání




